
Prokopova 11, Praha 3

PONDĚLÍ 7. ŘÍJNA 2024 Č. 192 • WWW.METRO.CZ



Práce - nabídka

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, volat: po-pá
07-12 hod.286606

• ZŠ Vybíralova 964, Praha 9
přijme učitele ČJ, ZE, NJ, FY,
MA, administrativní prac., ku-
chařku do školní jídelny. Své ži-
votopisy, prosím, zasílejte na
email
reditel@zsvybiralova.cz.286675

• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na pozici ostra-
ha/kontrola v Modleticích,
nové moderní pracoviště, prá-
ce s PC a skenerem, odbavová-
ní kamionů/návštěv 130,- až
140,-/ hod netto, DPP/HPP,
stravenky a další bonusy, čistý
TR, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 323646881.286695

• Hledáme kolegy/kolegyně
pro ostrahu objektu v Klíča-
nech (vhodné i pro aktivní dů-
chodce), 8 hod směny po-pá,
120,-/hod netto, částečná zna-
lost PC, čistý TR, nástup ihned.
Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 725450980. 286730

• Roznos letáků vmístě bydliš-
tě. Pro INVALIDNÍ DŮCHODCE.
Volejte: 734477910 286787

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Občasné víkendy na 4 – 6 hod.
Plat 24.500 - 38.500 Kč.
Tel. 603429248286819

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286906

• Gymnázium na Praze 10 -
Strašnicích přijme pomocnou
kuchařku do školní kuchyně
na plný úvazek. Nástup ihned.
Tel. 274813827.286838

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286862

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí.
T: 222534534 286884

• Sháníme INVALIDNÍ DŮ-
CHODCE na úklid kanceláří v
Praze. Mzda až 15000 Kč čisté-
ho/měsíčně.
Volejte: 774510686 286780

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286929

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286952

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí nádobí.
Prac. doba krátký/dlouhý tý-
den. Nástup možný ihned.
776330026286983

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice příjme uči-
tel/ka Anglického jazyka pro
2. stupeň ZŠ. Pracovní úvazek
15.hodin týdně, úterý až pá-
tek. Nástup ihned. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863 286988

• Přijmeme na ostrahu do
Strančic okr. Praha - východ.
Nepřetržitý provoz. Vrátnice,
pochůzková činnost. Mzda
120 Kč/hod. + příplatky. Čistý
rejstřík trestů, ŘP sk. B - vlastní
auto podmínkou!
Kontakt: 800888042 287008

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři pří-
jme ihned učitelku na I. stu-
peň a učitele matematiky, tel.
603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz.
Dále pomocnou sílu do školní
kuchyně tel. 274016534,
e-mail: šj@hornomep.cz. " 287017

• Úklidová firma hledá partne-
ra na jednorázové úklidy v Pra-
ze. Požadujeme spolehlivost,
čistý T.R.. Vlastní auto a vyba-
vení podmínkou. Zajímavá od-
měna! Volejte 9-16h.
tel.: 797653135 287224

• Úklidová firma přijme pra-
covnice/pracovníky na podve-
černí úklid kanceláří na adre-
se: Gorazdova 24, Praha 2 ne-
daleko Tančícího domu. Pra-
covní doba po-pá cca 2,5 - 3
hod denně mezi 18 - 22 hod.
Základnímzda 8.000 Kč hrubé-
ho, placená dovolená, velmi
vhodné pro šikovné důchod-
ce. Volat prosím tel.
775237973 mezi 8-16hod.287256

• Hledáme spolehlivé pracov-
níky na pozici pom. kucha-
ře/ky - nástup možný ihned,
Praha 9 - Gymnázium. Kon-
takt: anna.rihova@gymlit.cz,
tel.: 286028320. 287231

• Hledáme brigádníky na
údržbu, čištění chodníků celo-
ročně. Práce na DPP, dlouho-
době. Zálohy poskytneme +
bonusy za odvedenou práci.
Lokalita Praha 9,4 a okolí.
Cena 120 Kč /hod. čist. Plat cca
20.000 Kč dle odpracovaných
hodin. Prosím jenom vážné zá-
jemce. Kontakt 775322144 287235

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři pří-
jme personalistku/majetkáře,
tel. 603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz.287088

• Nástup ihned ZŠ, P8, Na Šut-
ce 28! Nabízíme pracovní pozi-
ce kuchař/ka a pracovník pro-
vozu v kuchyni na celý a polo-
viční úvazek. Pěkné pracovní
prostředí, výborný kolektiv.
Vhodné pro maminky s dětmi
a také kuchařky/ře bez praxe.
Kontakt: 774432915,
jidelna@zssutka.cz287182

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621286313

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964287022

Hobby - nabídka

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Mzda od 130,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný

měsíční příspěvek ke mzdě)
• Možnost kratších směn
(6-ti hodinové)

• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát 68-008-E výhodou
• Nástup ihned

StrážNé
(pro objekty v Praze)

přijme

Kontakt
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Konkursní řízení na místo
ředitele/ky ZŠ a MŠ
ANGEL v Praze 12

Láká Vás ještě více rozvíjet
výjimečné renomé celostátně

uznávané školy?

MČ Praha 12 hledá do velmi
kvalitní bilingvní základní školy
vhodného kandidáta/ku na

funkci ředitele/ky.

Předpokládaný nástup 1. 1. 2025.
Termín pro podání přihlášky:
1. 11. 2024 do 12.00 hod.

Podrobnosti na www.praha12.cz
/Školství/Volná pracovní místa

ve školách.

Státní podnik CENDIS
hledá do nově vznikajícího kolektivu

strážné, recepční a operátory DPPC na HPP
pro poskytování bezpečnostních služeb v budově

Ministerstva dopravy – Praha 1.
Hrubáměsíční mzda: 26.000 Kč nebo 27.500 Kč
dle pracovní pozice. Práce v osmi a dvanácti

hodinových směnách.
Požadujeme znalost českého jazyka, trestní bez-
úhonnost, ochotu pracovat, dobré komunikační

schopnosti, uživatelskou znalost práce s technikou.
V případě Vašeho zájmu kontaktujte: Pavel Šebek,
e-mail: pavel.sebek@cendis.cz, tel.: 603 174 067.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



inzerce

Slavia si poradila
se Spartou

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Slávističtí fotbalisté našlápli k trháku. V 11. kole Chance ligyporazili Spartu 2:1
a v čele tabulky získali šestibodový náskok. Slávisté o svém vítězství v historicky 312. derby
rozhodli dvěma góly v úvodu. V závěru viděli červené karty domácí Oscar a hostující Vitík.

ČT
K

E V E R YDAY

deals

inzerce

Děsivá monstra
se vracejí
Streamovací služba Netflix
uvedla pokračování antologie,
která jí před dvěma lety
přihrála mnoho nových
předplatitelů. Tentokrát se
bude věnovat soudnímu procesu
s brutálními vrahy v podobě
bratrů Lylea a Erika
Menendezových. STRANA 10

Objevili jsme
Gottovu alfu
Spolupracovník deníku Metro
našel v brněnské garáži Alfu
Romeo Karla Gotta. Byla to
detektivní práce, říká. Se
sportovní Alfou Romeo GTV
mistr v roce 1973 havaroval
v Novém Strašecí. Teď tento
vzácný kousek půjde do prodeje
v aukci. STRANA 12

Slunné Pardubice
ovládl dravý Dán
Suverénním vítězem 76. ročníku
světoznámého plochodrážního
závodu Zlatá přilba se
v Pardubicích stal třicetiletý
Dán Rasmus Jensen. Nejlepší
český jezdec Jan Kvěch se
neprobojoval mezi finálovou
šestici, vyhrál ale „malé finále“
a skončil sedmý. STRANA 25

Téměř tři stovky
destilátů
Už potřetí se mnohé české
palírny snaží získat titul Pálenka
roku. Letos se sešlo 273 vzorků
a svoje favority poslalo
šestatřicet destilérek. „Měli jsme
toho plné ruce a játra, abychom
to všechno stihli odegustovat,“
říká organizátor soutěže Jakub
Gottwald. STRANA 18

pondělí 7. října 2024 / č. 192 PRAHA denikmetro



02 pondělí 7. října 2024

Speciálním fotoaparátem
Přibližně 500 až 600 obyvatel Náměště nad Oslavou se
v sobotu i přes sychravé podzimní počasí přišlo vyfotit
k baroknímumostu nad řekou. Cílem bylo udělat velkofor-
mátovou fotografii co možná největšího záběru města s co
možná největším počtem lidí. Fotograf Roman Franc (na
snímku vpravo v pozadí) fotil z plošiny ve výšce zhruba
25 metrů. Využil speciálně vyrobený fotoaparát s vysokým
rozlišením, fotografoval na desky o velikosti téměř A4. ČTK

Vhodné i pro
invalidní důc

hodce.

Nabízíme

mzda od 125
,-Kč/hod

náborový př
íspěvek 10.0

00,- Kč

vyplácení de
nně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

Pohovory jso
u každý prac

ovní den

8.00-12.00 h
odin na adre

se:

Ocelářská 21
, Praha 9 (me

tro Českomo
ravská)

Burčákovou sezonu
komplikoval déšť,
kvůli kterému dříve
začala a dříve také
skončí.

V září deště zhatily Znojem-
ské vinobraní, jednu z největ-
ších akcí svého druhu. Zamra-
čená obloha provázela i Bur-
čákové slavnosti v Hustope-
čích na Brněnsku, které se ko-
naly o víkendu. Návštěvníci
přesto přijížděli, nejen za bur-
čákem, ale i za kulturou, tře-
ba v pátek v Hustopečích zpí-
val Richard Müller.

Bylo to komplikované,
řekl Chlad
Různé vinařské akce patří
k hlavním turistickým atrak-
cím jižní Moravy. Letošní vi-
nařská turistická sezona ale
byla poměrně komplikova-
ná, řekl prezident Svazu vina-
řů Martin Chlad.
„Celé léto a zejména srpen

a začátek září byly extrémně
teplé a suché. Takové počasí
řadu lidí neinspiruje k tomu,
aby chodili po otevřených
sklepích nebo po stáncích na
vinařských akcích. Pak přišel
povodňový týden, kdy byla
celá řada akcí, včetně velké-
ho Znojemského vinobraní,
zrušena,“ podotkl Chlad.

Konec nezřízeného pití
Vztah turistů k burčáku se po-
dle Chlada v posledních le-

tech posunul od nezřízené
konzumace ke kultivovanější-
mu ochutnávání, které navíc
lidi často inspiruje k tomu,
aby zkusili i tichá vína z míst-
ní produkce. Burčáková sezo-
namůže trvat od srpna do lis-
topadu, odvíjí se však od dél-
ky vinobraní, tedy sklizně
hroznů – a ta letos končí nety-
picky brzy.

Poslední letošní burčák?
Už jen do neděle
Burčák je meziproduktem
při výrobě vína, a lze jej pro-
to konzumovat pouze něko-
lik dní po začátku kvašení
moštu z hroznů.
Jak řekl Miloslav Machuča,

který pěstuje hrozny výhrad-
ně pro výrobu burčáku, po-
slední perlivý nápoj z jeho
sklepa bude k dispozici nej-
spíš 13. října. Machučamá na
šesti hektarech v Úvalech
uValtic na Břeclavsku vysaze-
ných několik odrůd tak, aby
s jejich postupným dozrává-
ním pokryl celou burčáko-
vou sezonu. „Letos jsem měl
první burčák 2. srpna, příští
týden seberu poslední hroz-
ny odrůdy Sauvignon, počí-
tám, že poslední burčák bude-
me prodávat 13. října,“ řekl
Machuča, vinař, který se na
burčák specializuje.
Jako burčák se smí na čes-

kém trhu označovat pouze
nápoj z českých hroznů. Po-
kud se vyrábí ze zahranič-
ních, musí nést označení čás-
tečně zkvašený hroznový
mošt. ČTK

105
Ve francouzskémměstě
Tulle po 105 letech končí vý-
roba akordeonů, firmaMau-
gein přitom byla posledním
řemeslným výrobcem v celé
Francii. Firmu už před dese-
ti lety před krachem zachrá-
nila investice. Do likvidace
podnik podle majitelů při-
vedla pandemie covidu
a levná konkurence z Číny.
Zvuk akordeonuMaugein
zazněl ve filmu Amélie
z Montmartru či v písních
šansoniérky Édith Piaf. ČTK

13
Ceny starších bytů ve třetím
čtvrtletí vzrostly v celé Čes-
ké republice mezičtvrtletně
o osm ameziročně o 13 pro-
cent. Medián tak je v součas-
nosti 65 409 korun za metr
čtvereční. Z velkých měst
nejvíce podražily oproti
jaru byty v Ústí nad Labem,
a to o pět procent. Oproti
třetímu čtvrtletí loňského
roku o 16 procent zdražily
byty v Ostravě a Plzni. Vyplý-
vá to z analýzy portálu
FérMakléři.cz. ČTK

3x
ČT

K

Burčák letos
spíše mokrý

KONEC KVŮLI ČÍNĚ STARŠÍ BYTY DRAŽŠÍ

inzerce



OCHUTNEJ NOVINKU
PLNOU MERUŇKOVÉ

CHUTII

HRAJ TÝDNĚ
O TELEFON SNŮ

V HODNOTĚ
27 000 KČ

Kup 7Days,
nahraj doklad na win-7Days.cz

INZERCE

Symbolickým zamknutím
řeky v sobotu skončila vodác-
ká sezona na Ohři. Poslední
vodáci vypluli z Kynšperku
nad Ohří a v Sokolově je
čekal hudební program a oto-
čení klíčem v řece. Majitelé
půjčoven vodáckého vybave-
ní hodnotí podle zjištění le-
tošní vodáckou sezonu jako
dobrou, hasiči k řece v létě té-
měř nevyjížděli. „Letošní let-
ní sezona byla typická tím, že
nepršelo více dní v kuse, tak-
že nám lidé nerušili dlouho-
dobější výpůjčky lodí a vyrá-
želi na delší plavby. Vody
bylo po celé léto dost,“ řekla
Petra Semjonová z půjčovny
Pirrat. Podle ní sjížděly řeku
větší skupiny vodáků i jednot-

l i vé
l o d ě
na jedno-
denních, ví-
k endov ý ch
i vícedenních
plavbách, zájem
byl o všechny varian-
ty. Dostatek vody měl
i horní tok Ohře na Cheb-
sku a Sokolovsku od Tršnic
do Šabiny, takže hodně pla-
veb zahajovali vodáci právě
tam. „Nejoblíbenější je tradič-
ně úsek z Lokte kolem Svatoš-
ských skal do Karových Varů,
ale půjčovali jsme vybavení
po celé Ohři až do Kadaně,“
potvrdil jednatel půjčovny
Dronte Vladimír Šeda.
„Letos jsme od června do

září vyjížděli pouze ke dvěma

p ř í -
p a -
dům, je-
den výjezd
byl v Sokolo-
vě, druhý do Ra-
došova, oba v červ-
nu. Na konci srpna
utonul pod Hubertu-
sem muž,“ uvedl mluvčí
krajských hasičů Martin Ka-
sal. Jedenašedesátiletý cyklis-
ta se podle něj šel zchladit do
řeky, jeho bezvládného těla
si pak všimli lidé u cvičných
peřejí.
Řeka Ohře je tradičně vodá-

ky velmi oblíbená. Na jejím
toku z Chebu do Kadaně je ně-
kolik kempů a tábořišť, její
břehy lemuje páteřní cyklo-
stezka Ohře a pro vodáky
jsou jednotlivá nástupní a vý-
stupní místa dobře dostupná
i po železnici. V letošním létě

měli
majite-
lé půjčo-
ven díky vy-
sokému zá-
jmu o splouvání
řeky Ohře o něko-
lika slunečných ví-
kendech nárazově roz-
půjčované i veškeré do-
stupné vybavení. ČTKDrobně pršelo, vodáci museli být vybaveni. ČTK

Ohře. Vodáci
uzamkli svou
oblíbenou řeku

VMarseille na jihu Francie ve
středu zemřel 15letý hoch,
měl více než 50 bodných ran.
Pachatel, který na něj zaúto-
čil nožem, se ho navíc poku-
sil upálit zaživa, oznámil

prokurátor Marseille
Nicolas Bessone. Na

tiskové konferenci
informoval také

o zadržení 14le-
tého chlapce

podezřelé-
h o z e

spáchá-
n í

jiné nájemné vraždy, uvedla
agentura AFP.

Vraždil s nevídanou
brutalitou
O vraždě, která se odehrála
ve středu, mluvil prokurátor
jako o činu „nevídané brutali-
ty“, obě vraždy spolu souvisí.
Páteční čin měl být odvetou
za středeční smrt spojenou
s obchodem s drogami, útoč-
ník ale místo toho zabil 36le-
tého otce od rodiny a fotbalis-
tu, který neměl žádné vazby
na drogové prostředí.

Marseille plná drog
Druhé největší francouzské
město už roky sužuje ob-

chod s drogami a válka
mezi skupinami deale-

rů o nadvládu nad
lukrativními loka-

litami prodeje.
Do obchodu

i násilných
ú t o k ů ,

včetně

vražd na objednávku, se po-
dle prokurátora zapojují stále
mladší mladiství. Teenager,
který ve středu zemřel, byl za-
bit, když se chystal splnit za-
kázku na nájemnou vraždu.
Za tumu 23letýmuž, který se
označil za člena drogového
gangu DZMafia, slíbil 2000
eur (51 tisíc korun). Objedna-
vatel byl už v té době ve výko-
nu trestu v káznici v Luynes.
Teenager zapálil dveře

bytu údajného konkurenta,
ale zpozorovala ho skupinka
místních a jejich odvetu ne-
přežil. V reakci na jeho smrt
si vězeň z Luynes objednal
druhou nájemnou vraždu
jako odplatu, 14letému zá-
jemci za ni nabídl 50 tisíc eur
(1,3 milionu korun). Svůj čin
jel mladík spáchat v taxíku.
Když na něj jeho řidič odmítl
počkat, tak ho pistolí střelil
do hlavy, řidič zemřel.
Od začátku roku policie

v Marseille s prostředím ob-
chodu s drogami spojuje
17 vražd. Je toméně než v loň-
ském roce, kdy jich bylo cel-
kem 49. ČTK

Mafiáni si najímají děti
03 www.metro.cz



04 pondělí 7. října 2024

Kominík. Je dál
nejpopulárnějším
symbolem štěstí.
Ačkoli ho lidé ve
skutečnosti potřebu-
jí, je tato profese
skoro zapomenutá.

Na pověry, rituály nebo sym-
boly štěstí věří v Česku 72 pro-
cent lidí. Silně pověrčivá je

desetina populace, jedná se
převážně o mladší lidi. Mezi
nejoblíbenější znaky štěstí
patří čtyřlístek, kominíci
nebo střepy. Vyplývá to ze zá-
řijového průzkumu agentury
PerfectCrowd pro společnost
Sazka mezi 1020 responden-
ty ve věku 18 až 70 let.
„Pověry jsou silně zakoře-

něné v naší kultuře, přinášejí
lidem pocit jistoty a napomá-
hají k pocitu štěstí. To doklá-
dá i fakt, že téměř polovina
naší populace údajně vlastní

amulet pro štěstí. Nejčastěji
se jedná o čtyřlístek nebo mi-
nerály, kterým jsou jejich no-
siteli přisuzovány ochranné
vlastnosti,“ uvedl antropolog
a spisovatel Petr Janeček. „Za-
jímavé je, že známým symbo-
lem štěstí je stále i kominík,
povolání, které je díky povin-
ným revizím komínů v po-
sledních letech opět na vze-
stupu, a přitom je to v dnešní
době do značnémíry zapome-
nutá profese,“ dodal badatel
Janeček. ČTK

Češi i v moderní době udržují staré pověry. PROFIMEDIA

Do slavného Českého Boru přijeli umělci
Padesátka umělců z 18 zemí světa se o víkendu setkala na prestižnímmezinárodním sklář-
ském sympoziu IGS v Novém Boru. K největším hvězdám sympozia patřili malíř a sochař
Jaroslav Róna a ve světě velmi úspěšný sklářský výtvarník Martin Janecký, kteří společně
tvoří v huti Ajeto v Lindavě. Mezi účastníky sympozia byl také výtvarník Milan Cais, jenž
je známý především v digitálních médiích, která často používá i k show koncertům své
kapely Tata Bojs. „Nejsem sklář, jsem sochař, mám vystudované sochařství, takže spíš
těm lidem (sklářům) dýchám na záda. Ale baví mě to,“ uvedl Cais. ČTK

Modelka Veronika Kopřivová
(33) je dvojnásobnou mamin-
kou. Druhý porod se jí podaři-
lo utajit. Dceru přivedla na
svět už 21. září, ale s novin-
kou se pochlubila až nyní.
Prozradila také její jméno.
Kopřivová radostnou zprávu
zveřejnila na sociálních sí-
tích, ovšem zatím jen pro
předplatitele. Narodila se jí
druhá dcera, která dostala
jméno Vivien. Otcem jejího
druhého potomka je podnika-
tel Dominik, kterého na
sociálních sítích moc neuka-
zuje. Bývalá přítelkyně hoke-

jisty Jaromíra Jágra tajila i sa-
motné těhotenství. Novinku
o blížícím se přírůstku do ro-
diny zveřejnila v červenci,
když byla už v šestémměsíci.
První těhotenství modelka

veřejně oznámila, když byla
v pátém měsíci. Dcera Ella se
narodila v květnu 2021. S je-
jím otcem, modelemMirosla-
vem Dubovickým, Kopřivová
chodila od rozchodu s hokejo-
vou legendou Jaromírem Já-
grem. Kopřivová a Dubovický
se sice zasnoubili, ale loni
v létě oznámili, že se rozhod-
li jít od sebe. I kvůli dceři spo-
lu ale vycházejí dobře.
„Asi je to tím, že jsme oba

dva normální. Víme, co je pro
nás nejdůležitější: dobro dce-
ry. Takže všechny důležitější
momenty, ať to byly Vánoce,
narozeniny, jsme trávili spo-
lu a bylo to hezké. My jsme
opravdu neměli za celou tu
dobu, co žijeme odděleně,
problém. Jsem za to strašně
ráda, protože když kolikrát vi-
dím, co se děje, tak je to
opravdu smutné,“ řekla
Kopřivová. iDNES.cz

RITUÁLY PROVÁDĚJÍ NEJČASTĚJI VYSOKOŠKOLSKY VZDĚLANÍ LIDÉ

Modelka v roce 2016 MAFRA

Mezi nejznámější pověry, jež
nosí štěstí, patří nalezení čtyř-
lístku. Spontánně to uvedlo
35 procent respondentů.

• Dalšími známými pověrami
jsou sáhnutí na knoflík
kominíka (15 procent)
a střepy (osm procent).

• Řada známých pověr se váže
na důležité svátky a význam-
né dny. Nejvíce jich je spoje-
no s Vánocemi, Novým
rokem, se svatbou a ojedinělý-

mi událostmi, například
pátkem třináctého.

• Rituály podle průzkumu využí-
vají častěji lidé s dokončeným
vysokoškolským vzděláním
a ti, kdo se považují za šťast-
né. Modlitba jako rituál hraje
důležitou roli i pro ty, kdo se
k náboženství běžně nehlásí.

• Do nejčastěji zmiňovaných
rituálů patří také vykročení
pravou nohou nebo poplivání
pro štěstí. Velmi pověrčiví

jsou Češi při sázení. Podle
průzkumu 25 procent lidí
při sázení spoléhá na talisma-
ny nebo rituály pro přivolání
štěstí. Zajímavé ceremonie
se pojí se stíracími losy,
někteří z dotázaných je
například stírají oblíbenou
mincí.

• Na druhé straně nejznámější
smolnou pověrou je přeběh-
nutí černé kočky přes cestu,
což zmínilo 51 procent
respondentů. ČTK

4x
ČT

K

Bývalka Jágra má
druhou holčičku

Většina Čechů věří na pověry.
Nejvíce na štěstí díky čtyřlístku



05 www.metro.cz

Francouz díky veřej-
ným informacím zve
lidi na lov. Získává
ale také kritiku.
Když Jordan Monnot dokon-
čil studium inženýrství na
prestižní pařížské vysoké
škole, mohl se rozhodnout
pro kariéru v oblasti obcho-
du, průmyslu nebo financí.
Místo toho se vydal na houby.
Jako chlapec zažil radost
z hledání smržů, pravých hři-
bů a lišek obecných společně
se svým otcem a strýcem v le-
sích, a moc dobře znal zkla-
mání, když se vrátil domů
bez jediné jedlé houby v ruce.
Nyní je mu 32 let a má webo-
vou stránku Chasseurs de
Champignons, díky níž se
houbaření změnilo z umění
na vědu.

V podstatě se jedná o sérii
map, které jsou sestavené na

základě geografických údajů
a ukazují předplatitelům,
kde mají hledat houby ve
Francii, Belgii, Itálii, Švýcar-
sku a Spojených státech. Tato
stránka se rychle stala vyhle-
dávaným průvodcem pro de-
sítky tisíc uživatelů, kteří
jsou ochotní zaplatit, aby jim
Monnotův algoritmus po-
mohl při hledání nejlahodněj-
ších hub. A stejně rychle se
stala zdrojem kontroverze.
„Tenhle mladík nechápe, že
když zpřístupní příjemná
a žádaná místa velkému po-
čtu lidí, tak je tím jednoduše
zničí,“ napsal jeden z komen-
tátorů pod článkem v listu Le
Figaro, který informoval
o Monnotově webu. Tradicio-
nalisté Monnota viní, že pro-
zrazuje tajná houbařská mís-
ta, která dříve znali jen míst-
ní. Někteří se bojí, že jeho
mapy využívají profesionální
sběrači, především z východ-
ní Evropy, kteří se na podzim

sjíždějí do francouzských
lesů, aby si přilepšili sběrem
a prodejem hub.
Tvůrce speciálních houbo-

výchmapMonnot ale nad kri-
tikou jen krčí rameny. „Podle
mě je to, co děláme, legální.
Nikomu nic nekrademe,“
řekl s tím, že na jeho stránky
si stěžuje jen malá část hou-

bařů – a jen ve Francii. „Fran-
couzi jsou velmi konzervativ-
ní a nemají rádi změny,“ do-
dal. Sám se považuje za po-
skytovatele nezbytných slu-
žeb v době, kdy se mnoho
městských obyvatel v Evropě
a Spojených státech snaží
z měst vymanit a usiluje
o opětovné spojení s venkov-

skými zvyky předků. Ti, kdo
jsou na jeho straně, tvrdí, že
těmto lidem prchajícím
z měst často chybí znalosti
o tom, kde najít houby, které
se kdysi předávaly z generace
na generaci. Potřebují algorit-
mus, abyměli šanci konkuro-
vat těm, kdo venkov nikdy
neopustili. ČTK

Jsou nejlepší
V sobotu se v Národním diva-
dle konalo udílení Cen Thálie.
Cenu za celoživotní mistrov-
ství v oboru činohra převzal
Viktor Preiss. Obě ceny za či-
nohru míří do pražského Di-
vadla Na zábradlí. Pro Kateři-
nu Císařovou a Miloslava Kö-
niga (na snímku vpravo). ČTK

Monnot sestavuje své mapy na
základě veřejně dostupných
údajů o faktorech, které ovliv-
ňují růst hub, jako je kyselost
půdy, druhy stromů, sklon teré-
nu či vystavení slunečnímu
záření v dané lokalitě.

• Například hřibovité houby po-
dle jeho slov mají rády půdu
s pH 6, nadmořskou výšku do
2000 metrů. Údaje se zadávají
do algoritmu a stránka vytvá-

ří regionální mapy, na nichž
jsou vyznačena pravděpodob-
ná místa výskytu určitých
hub.

• Například na mapě jihozápad-
ní Francie je uvedeno
70 902 míst, kde lze nalézt
lišky, a 90 400míst, kde lze na-
lézt smrkové hřiby. Tato „hou-
bová zákoutí“,mají rozlohu
od několika metrů čtvereč-
ních až po několik hektarů.

• Houbové mapy stojí 48 eur
(asi 1200 korun) ročně za kaž-
dou kategorii hub. K dispozici
je i dražší nabídka – 103 eur –
pro všechny druhy, která je
navíc spojena s příslibem
upozornění na nejlepší obdo-
bí pro hledání hub v jednotli-
vých oblastech. Navzdory pre-
ciznímu technickému zpraco-
vání stránky nezaručují úspěš-
né hledání. ČTK

PRECIZNÍ ZPRACOVÁNÍ NEZARUČUJE ÚSPĚCH

2x
ČT

K

Vytvořil mapu tajných míst, kde
najít houby. Místním se to nelíbí

inzerce



06 pondělí 7. října 2024

Volno kvůli fotbalu.
Taťkové z Iberského
poloostrova spojili
příjemné s užiteč-
ným.

Během fotbalového šampio-
nátu čerpali španělští otcové
rodičovskou dovolenou v ex-
trémní míře. Uvádí to studie
Barcelonské ekonomické uni-
verzity, která zároveň zjisti-
la, žematky v průběhu šampi-
onátu čerpaly rodičovskou
v podobné míře jako v jiných
obdobích.

Čtyřiměsíce pro
všechny tatínky
Ve Španělsku, kde je fotbal
mimořádně populárním spor-
tem,mají od roku 2021 právo
na 16 týdnů rodičovské dovo-
lené i muži. Dovolenou mo-
hou vyčerpat v jednom či
více obdobích do 12 měsíců
od narození dítěte.
Běhemmistrovství světa ve

fotbale, které se konalo
v arabském Kataru od 20. lis-
topadu do 18. prosince roku
2022, čerpalo rodičovskou do-
volenou ve Španělsku zhruba
o jeden tisíc mužů denně

více, než v předchozích obdo-
bích.

Vykutálení zaměstnanci
Zmíněný nárůst přitom roz-
hodně nesouvisí s vyšším po-
čtem porodů. „Interpretuje-
me tyto výsledky jako přímý
důkaz, že otcové – či přinej-
menším část z nich – využili
rodičovské dovolené pro akti-
vity, které přímo nesouvisely
s péčí o děti,“ uvedli autoři
studie.

Nárůst byl přitom patrný
jen u zaměstnanců. U živnost-
níků, kteří mají obvykle flexi-
bilnější pracovní dobu, se tak
nestalo.

Hra o genderové role
Španělská vláda rozšířila rodi-
čovskou dovolenou i na
muže, aby ve španělské spo-
lečnosti, kde jsou stále silné
některé tradiční genderové
role, neležela péče o malé
děti jen na bedrech žen.

Podle studie však právě pří-
pad čerpání dovolené během
fotbalového šampionátu uka-
zuje, že opatření je „jen čás-
tečně účinné v boji proti gen-
derovým nerovnostem“.
Studie poukazuje, že rodi-

čovskou muži a ženy čerpají
ve Španělsku odlišně. Ženy
využívají dovolené v jednom
období, zatímcomuži ji využí-
vají ve vícemomentech, hlav-
ně v létě či pro zkrácení pra-
covní doby. HAL a ČTK

Tupláky
docinkaly
Mnichovský pivní festi-
val Oktoberfest, který
včera po16 dnech skon-
čil, letos navštívilo
6,7 milionu lidí – loni to
bylo 7,2 milionu během
18 dní. První festivalový
týden panovalo teplo
a slunečno, v druhém už
bylo o něco chladněji
a pršelo. Tuplák zlatavé-
ho moku se letos prodá-
val za cenu od 13,60 do
15,30 eura – 341 až
384 Kč –, hranici 15 eur
překonala cena letos po-
prvé. Stejně jako loni se
vypilo z celkového
množství zhruba pět
procent nealko piva.

Houbař zemřel
Slovenský Liptovský
Mikuláš včera vyhlásil
v souvislosti se sobot-
ním útokemmedvěda
na člověka mimořádnou
situaci. Obětí byl hou-
bař, jenž vážným zraně-
ním podlehl. Podle dení-
ku Sme je to druhý tako-
vý případ v historii
Slovenska, první se ode-
hrál v roce 2021 ve stej-
né oblasti. ČTK

Fanoušci Španělska podporují svůj tým na fotbalovémmistrovství světa. AP

Nizozemsko je dlouhodobě
známé pro svou tolerantní po-
litiku kměkkýmdrogám. Jed-
nou věcí je ale rekreační kon-
zumace marihuany a jinou
pak amatérské varny a labora-
toře na výrobu pervitinu.
A rostoucím problémem tam-
ního venkova začíná být prá-
vě druhý jmenovaný případ.
„Zločinecké organizace hle-

dají prakticky jakékoliv pro-
story, kde by mohly mít labo-
ratoř,“ říká pro britský deník

The Times Fokko Mellema
bezpečnostní expert na tuto
problematiku.
Taktika drogových gangů

na rozšíření působnosti je jed-
noduchá. Vyhlídnou si farmy
se stodolou či stájí a zeptají
se na možnost pronájmu.
Jako důvod si vymyslí napří-
klad to, že potřebují sklad
pro klavíry, protože zastupu-
jí cirkusový soubor, jak infor-
muje nizozemský deník Met-
ro. Finančně je nabídka často

tak lukrativní, že se farmá-
řům jen těžko odmítá.
List The Times píše o obál-

kách s dvaceti tisíci eury, což
je v přepočtu půl milionu ko-
run), kterou „obchodníci“ na-
bízejí jen jako kauci.
Farmáři jsou navíc často

v těžké finanční situaci kvůli
rychlým unijním regulačním
změnám mířícím na produk-
ci hnojiv. A tak na jejich po-
zemku vznikne varna na vý-
robu drog. iDNES.cz

10
Policisté v americkém státě
Minnesota řešili kuriózní si-
tuaci. Desetiletý chlapec na-
startoval auto rodičů a pro-
jížděl se v něm přes dětské
hřiště poblíž školy. Ohrožo-
val přitom hrající si spolužá-
ky. Neudělal to poprvé,
uvedla policie. iDNES.cz

28
Tolik let měl včera zesnulý
Sammy Basso, který byl
nejdéle žijícím člověkem se
vzácným Hutchinson-Gilfor-
dovým syndromem. One-
mocnění způsobuje rychlé
stárnutí lidí, kteří vypadají
starší než jsou. Dožívají se
v průměru 14 let. ČTK

Brutální síla
Počet obětí hurikánu Helene
v USA stoupl na 227, další
dvě úmrtí včera ohlásily úřa-
dy státu Jižní Karolína. Po
průchodu živlu nadále zůstá-
vá bez proudu téměř půl
milionu domácností na jiho-
východě USA, uvedla stanice
CNN. Z Mexického zálivu se
přitom blíží další nebezpečí,
tropická bouře Milton.
Meteorologové varují, že by
mohla zesílit v hurikán a ješ-
tě tento týden udeřit na zá-
padní pobřeží Floridy. HAL 2x

AP

Tátové jsou filutové

Drogy se jim vyplatí MALÝ RECIDIVISTANEVESELÝ REKORD

KRÁTCE



PODZIMNÍ INSPIRACE
Z LÉKÁRNY
MENOPAUZA
mě už netrápí
Užívat si života během menopau-
zy už nemusí být nedosažitelnou
představou. Nepříjemné návaly
horka, pocení, nespavost, podráž-
děnost a ztráta libida jsou už mi-
nulostí. ELLI vám pomůže promě-
nit sen o pohodovém životě plném
radosti a zážitků ve skutečnost.
Klidný a pohodlný přechod můžete
prožít díky spolehlivému doplňku stravy
Elli MenoOsteo FORTE, který nabízí kom-
plex důležitých látek včetně jetele lučního
pro ženy v menopauze i po ní. Extrakt ze
šištic chmele otáčivého zase napomáhá
ženám vyrovnat se s návaly horka, poce-
ním, neklidem či podrážděností. Přípravek
obsahuje také vitaminy D3 a K2 a vápník,
který je potřebný pro zdraví kostí.

SVĚDIVÁ
A PODRÁŽDĚNÁ
POKOŽKA HLAVY?
Řešením je
Capillus s CBD!
Začervenalá pokožka, nutkavé
škrábání, mastné lupy nebo šu-
piny. Přesně takové jsou typické
projevy seborey. Pokud trápí
i vás, máme pro vás řešení.
Cannaderm Capillus seborea s CBD+,
nový antibakteriální šampon přináší rych-
lou úlevu od svědivé a podrážděné po-
kožky hlavy. Konopný extrakt v kombina-
ci s čistým CBD, boswellií, rozmarýnem,
resveratrolem a dalšími extrakty zmírňuje
všechny projevy seborey, lupénky i ato-
pie ve vlasech. Šampon navíc přispívá
k přirozené obnově kožních buněk, čímž
zabraňuje opětovnému návratu obtíží.

Chladivá
masážní kulička
pro příjemnější

a účinnější
aplikaci.

Čt
ěte

pe
čli

vě
ná

vo
dk

po
už

ití
ai

nf
or

m
ac

e,
kte

ré
se

vz
tah

ují
kb

ez
pe

čn
ém

up
ou

žív
án

íz
dr

av
ot

nic
ké

ho
pr

os
tře

dk
u.

Chladivá 
masážní kulička 
pro příjemnější 

a účinnější 
aplikaci.

Čt
ěte

 pe
čli

vě
 ná

vo
d k

 po
už

ití 
a i

nf
or

m
ac

e, 
kte

ré 
se

 vz
tah

ují
 

k b
ez

pe
čn

ém
u p

ou
žív

án
í z

dr
av

ot
nic

ké
ho

 pr
os

tře
dk

u.

Svírá vás KARPÁL v kleštích?
Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta citlivosti a oslabení ruky?
Syndrom karpálního tunelu patří k nejčastějším nemocem
z povolání. Ohroženi jsou hlavně jedinci vykonávající monotónní
pohyb – např. práci na počítači.
Chcete se vyhnout operaci s dlouhou rekonvalescencí? Řešením je zdravotnický
prostředek KARPALex CBD®, který zmírňuje příznaky syndromu karpálního tunelu,
jako jsou bolest, zánět a ztuhlost, regeneruje nervy, zlepšuje citlivost a pohyblivost
rukou. Jedinečné složení na bázi CBD (kanabidiol) a rostlinných extraktů a unikátní chladivý
roll-on aplikátor zajišťují rychlý a intenzivní účinek.
www.KARPALex.cz

nulostí. ELLI vám pomůže promě-
nit sen o pohodovém životě plném 

, který nabízí kom-
plex důležitých látek včetně jetele lučního 

ním, neklidem či podrážděností. Přípravek 
obsahuje také vitaminy D3 a K2 a vápník, 

Jsou vaše oči stále častěji
unavené od televize, monito-
ru počítače či ostrého slunce?
Pak je vhodné začít doplňovat
potřebné látky, které jsou
důležité pro jejich správnou
funkci.
Dejte sbohem unaveným očím
s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg.
Doplňkem stravy z prémiové řady
Da Vinci Academia s nejvyšším
množstvím luteinu* a vitami-
nem A pro maximální a dlouho-
dobý účinek. Jako jediný obsahuje
také fosfatidylcholin a další účinné
látky. Například zinek přispívající
k udržení normálního zraku a selen
a měď, které přispívají k ochraně
buněk před oxidačním poškozením.

*Z
pr

od
uk

tů
řad

yO
cu

tei
n®

Jsou vaše oči stále častěji 
unavené od televize, monito-
ru počítače či ostrého slunce? 
Pak je vhodné začít doplňovat 
potřebné látky, které jsou 
důležité pro jejich správnou 
funkci.
Dejte sbohem unaveným očím 
s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg
Doplňkem stravy z prémiové řady 
Da Vinci Academia
množstvím luteinu* a vitami-
nem A pro maximální a dlouho-
dobý účinek
také fosfatidylcholin a další účinné 
látky. Například zinek přispívající 
k udržení normálního zraku a selen 

*Z
 pr

od
uk

tů
 řa

dy
 O

cu
tei

n®

Konec UNAVENÝM OČÍM!

DÁREK PRO VÁS:
30 tobolek navíc + OCUTEIN®
SENSIGEL zdarma.

NOVINKA

INZERCE



08 pondělí 7. října 2024

Brzobohatý zavzpomíná na kapelu Bůhví. Už večer!
Dvacet let po vydání debutového alba Akt se dnes sejdou v Lucerna Music Baru na jeden výjimečný společný koncert bývalí
členové skupiny Bůhví v čele s Ondřejem G. Brzobohatým. Zahrají písně z Aktu i druhého CD Hodina. „Neděláme si ambi-
ce, že by naše písně mohly být znovu v kurzu, jestli v něm vůbec byly, ale máme ryzí nefalšovanou radost z toho, že se mů-
žeme po tak dlouhé době sejít na pódiu a společně si je zahrát jako parta kamarádů,“ vysvětluje Brzobohatý. Kapela Bůhví
vystoupí v kompletní původní sestavě. METRO

Kapela Der Šenster Gob
vydává album společně
s americkou židovskou
pop star Leou Kalisch.

Pražská worldmusic kapela Der Šen-
ster Gob, která se svým zeleným dře-
věným obytným autem zbrázdila již
26 států Evropy a přilehlé části Asie,
vydala nové album Shtetl Neshume,
jež natočila společně se švýcar-
sko-americkou zpěvačkou, herečkou
a performerkou Leou Kalisch. Na albu
se setkává tradiční klezmerový zvuk
akustických nástrojů s židovským ka-
baretem i hip-hopovými pasážemi.
Album vyváženě osciluje od živel-

ného sto let starého židovského diva-
dla po tklivé či milostné písně, od žo-
viálních scének až po jadrnou kritiku
přehnaného tradicionalismu v orto-
doxní židovské společnosti. Na první
poslech je poznat, že Lea Kalisch vy-
studovala v New Yorku hudební diva-
dlo. Do prostředí sňatkových dohazo-
vaček či milostných rozhovorů přene-
se diváka stejně samozřejmě a snad-

no jako do brooklynského slam poet-
ry battlu či židovského ghetta.
Kapela Der Šenster Gob, působící

na české i evropské scéně již třináct
let, má kromě klezmeru v běžném re-
pertoáru i autorské aranže romských,
balkánských a dalších východoevrop-
ských písní. Na tomto albu se pustila
i do několika experimentů v podobě
naživo hraných elektronických bicích
či pro ni netypickéhomísty popovější-
ho zvuku. Ve zpěvaččiných textech se
objevuje také téma diskriminace žen,
proti němuž Lea Kalisch brojí i noše-
ním kožešinového klobouku
štrajmlu, v ortodoxní židovské obci
určeného výhradně mužům. HOP

Zpěvačka Lea Kalisch ARCHIV L. K.

inzerce

M
ET

RO

Židovské město
ožilo odvážnou
deskou



09 www.metro.cz

Vyleštěte bílé tenis-
ky a nahoďte džísky.
Prahu čeká asi
poslední koncert
středoškolského
punku Sum 41.

Jedna z nejvlivnějších
punkrockových kapel zahra-
je v pražské O2 areně v neděli
10. listopadu. Sum 41 ohlásili
své poslední světové turné
Tour Of The Setting Sum na
začátku tohoto roku, oslavit
jím chtějí vydání svého po-
sledního alba Heaven :x:
Hell. A podívají se i do Prahy.

Sum 41 nikdy nezapadli.
Bylo jim to jedno a ani se o to
nesnažili. Místo toho se vy-
tasili s charakteristickým sty-
lem, který přerušovaly pop
punkové popěvky a úderná
heavy metalová zručnost.
Díky tomu vrhli na populární

kulturu nepřekonatelný stín,
který sahá od jejich nadvlády
v show TRL televize MTV na
přelomu století až po nadše-
ný set na zahajovacím festiva-
luWhenWeWere Young. Bě-
hem jednoho roku je Iggy
Pop přizval ke spolupráci
a pro MTV Icon vzdali ohni-
vou poctu Metallice.
Jejich hudba prošla velký-

mi franšízami, od Spi-
der-Mana po American Pie
a Bring It On. Rozpoutali troj-
lístek klasických alb – plati-
novou desku All Killer No
Filler, zlatou desku Does This
Look Infected? a zlatem ověn-
čené Chuck a ve druhé deká-
dě vytrvali se stejnou dávkou
naštvanosti na albech jako
13 Voices a Order In Decline.
Magazín Slant posledně jme-
novanou desku označil za pe-
kelně zábavnou jízdu, zatím-
coGQ ocenil, jak se kapela do-
kázala vrátit až na vrchol.
Po celosvětovém prodeji

patnácti milionů alb, zisku

dvou cen Juno, ocenění Ker-
rang! Award a několika Alter-
native Press Music Awards,
nominaci na Grammy a pl-
ných sálech po celém světě,
odchází s velkou pompou –
a za svých vlastních podmí-
nek. Nedbajíc na pravidla,
ignorujíc očekávání a opět se
řídíc svými instinkty, kape-
la – Deryck Whibley, Dave
Baksh, Jason McCaslin, Tom
Thacker a Frank Zummo –
vydala v březnu příhodně oh-
nivé závěrečné prohlášení
v podobě dvojalba Heaven
:x: Hell.
Heaven je deset skladeb pl-

ných chrčivého pop punku
s vysokou energií, zatímco
Hell obsahuje deset heavy
metalových hymen okořeně-
ných sóly, která pálí pražce,
drásajícími riffy a háky, které
pumpují pěsti. Je to velké, je
to odvážné a je to jejich nejod-
vážnější a nejlepší dosavadní
dílo. Vstupenky na koncert
stojí od 1290 korun. HOP

Sum 41 uzavřou svou kariéru i v pražské O2 areně. Kanadská kapela
zažila dny své největší slávy na přelomu tisíciletí. PROFIMEDIA

999,–
TARIF NEXT NEOMEZENĚ 4XL S VÝHODOU

Redmi Note 13 5G
256 GB

NEXT NEOMEZENĚ 4XL S VÝHODOU

Platí do 31. 10. 2024 při uzavření Účastnické smlouvy na tarif Next neomezeně 4XL s výhodou
na 2 roky a jejím dodržení. Základní cena telefonu je 4 999,– Kč. Více na www.t-mobile.cz/telefony

PRVOTŘÍDNÍ
SNÍMKY ZE VŠECH
VAŠICH CEST

Sum 41 v listopadu rozbourají
O2 arenu. Zřejmě už naposledy

inzerce



10 pondělí 7. října 2024

Minisérie Monstrum:
Příběh Lylea a Erika
Menendezových
mapuje průběh
slavného soudního
procesu. Ten je
v USA podobně
známý jako v tuzem-
sku kauza Kramný.

Co vše strkal otec Lylea a Eri-
ka Menendezových svým sy-
nům do zadnic? Kdo byl v jed-
nom z nejznámějších skuteč-
ných amerických krimi příbě-
hů vlastně monstrum? Vejlu-
pek José s tváří ďábelského
Javiera Bardema, nebo jeho
synové (Nicholas Alexander
Chavez a Cooper Koch), kteří
velice surovým způsobem
koncem osmdesátých let od-
pravili jak jeho, tak matku
(Chloë Sevigny)? Na Netflix
se vrátila antologie, která
platformě před dvěma lety
pod názvem Monstrum: Pří-
běh Jeffreyho Dahmera při-
hrálamnoho nových předpla-
titelů. Dodnes jde o třetí nej-
úspěšnější titul platformy
s velkým červeným enkem ve
znaku vůbec.
Monstrum se proto vrací

a tentokrát je v názvu antolo-
gie, alespoň co se originální-
ho názvu týče, užito množné
číslo. A přestože novinka ne-
dosahuje kvalit první řady, re-
spektive její divácké atraktivi-
ty a napínavosti, rozhodně
stojí za pozornost.

DěsiváMonstra
Jednali mladíci z chamtivos-
ti? Nebo za vším stál strach,

zoufalství a dlouhodobé týrá-
ní ze strany přísného otce?
Právě tyto a mnoho dalších
přidružených otázek se snaží
zodpovědět novinka od
Netflixu. Příběh odsouze-
ných bratrů Menendezových
vypráví nejen o brutální vraž-
dě samotné, ale i o tom, co jí
předcházelo. Zaměřuje se
také na průběh slavného
soudního procesu, který je
v USA, respektive veškeré
dění okolo něj, podobně kul-
tovní záležitostí, jako byl
u nás například soud s Pet-
rem Kramným.
Vše započalo v roce 1989

v Beverly Hills, kdy poměrně
krátce po činu došlo k zatče-
ní a uvěznění obou mladých
antagonistů. Obžaloba měla
tehdá jasno. K vraždě rodičů
se dvojice floutků uchýlila
ryze kvůli tučnému dědictví.

A tvůrci se skutečně v první
části příběhu Lylea a Erika ne-
obtěžují přispěchat s vysvětle-
ním, že tomohlo být celé kra-
pet složitější. Právě naopak.
Munice pro obhajobu, tedy
dětství obou bratrů, kteří byli
(prokazatelně?) oběťmi fyzic-
kého, psychického a také se-
xuálního násilí, totiž přichá-
zí v příběhu na řadu až mno-
hempozději. A je podána, byť
jen slovně, velice explicitně
a mrazivě.

Murphyho zákon
Zpracování příběhu bratrů
Menendezových se ujal tvůr-
ce kultovních seriálů Glee,
Plastické chirurgie, s. r. o.,
American Horror Story či Zlá
krev Ryan Murphy. Jak již
v rámci rubriky Strážce strea-
mu v minulosti nejednou za-
znívalo, Murphyho tvorbu

mám osobně ve velké oblibě
už od dob zmiňované Plastic-
ké chirurgie. Vlastně jsem si
skoro jistý, že jde o jeden
z nejlepších komerčních
seriálů všech dob. Když se
tedy v předešlých letech
začal Murphy podílet i na mi-
nisérii American Crime
Story, kde ve třech dosud
existujících řadách zdramati-
zoval dění kolem případu
vraždícího hráče amerického
fotbalu O. J. Simpsona, poza-
dí smrti módního návrháře
Versaceho a také sexuální
skandál stážistky Moniky
Lewinské a prezidenta Billa
Clintona, bylo mi jasné, že
skutečné zločiny všeho dru-
hu při své tvůrčí práci hned
tak neopustí.

Problém s dvojkou
Ačkoliv je po bitvě každý ge-
nerál, domnívám se, že byla
první série Monstra, jež se
před dvěma lety zaměřovala
na kanibala JeffreyhoDahme-
ra, již předem odsouzena
k úspěchu. Titulní role se to-
tiž ujal Murphyho dvorní he-
rec Evan Peters, což byla spo-
lečně se skvělým scénářem,
kamerou i hudbou pomyslná
třešnička na krvavém dortu.
Příběh Lylea a Erika Menen-
dezových má oproti „jednič-
ce“ řadu nevýhod.
Mezi vrcholy novějšího

dílu antologie bezesporu pat-
ří chvíle, kdy Erik a Lyle při
emotivním rozhovoru s práv-
ničkami popisují, jak je rodi-
če zneužívali a co všechno
v dětství (nejspíš) museli vytr-

pět. Jde o mrazivou záleži-
tost, již lze přirovnat třeba ke
sledování kterékoliv ze závě-
rečných epizod kterékoliv
řady české mutace seriálu Te-
rapie. Pro útlocitnější diváky
bude těžké popisované věci
na první dobrou rozdýchat.
Slabě, vatově a především

nezáživně pak naopak půso-
bí romantická vězeňská lin-
ka, hádky obou bratrů či sa-
motný soudní proces, během
kterého se vše odehraje více-
méně přesně tak, jak se dá
očekávat.

Nový kanibal od vedle
Seriál Monstrum: Příběh
Lylea a ErikaMenendezových
se také nepřekvapivě dočká-
vá vřelejšího přijetí v USA
než ve zbytku světa. Je to lo-
gické. Jak jsem již nadnesl
výše, Lyle a Erik Menendezo-
vi, respektive jejich zvěrstva,
nejsou jednoduše tak známí
jako třeba zmiňovaný Dah-
mer, Versace či O. J. Simpson.
Murphy to naštěstí ví také,
a proto si pro další řadu Mon-
stra, kterámá dorazit na obra-
zovky příští rok, připravil
opět slavného lidojeda.

Jeffreyho kanibalské chout-
kymají být proti němu jen sla-
bým čajíčkem. Ve třetí řadě
dorazí jeden z nejslavnějších
sériových vrahů – „zrůda od
vedle“ Ed Gein. Ten byl svého
času nejen zabijákem a nekro-
filem, ale také zručným řeme-
slníkem. Z lidské kůže totiž
s oblibou vyráběl různé doplň-
ky. Inu, milovníci pořádně
temných bizarností se mají
na co těšit.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zleva: Nicholas Alexander Chavez a Cooper Koch v rolích
chladnokrevných vrahů Menendezových. Nebo bylo vše jinak? NETFLIX

    26. 10.
Netvor

mezi námi

19. 10.    
 Antarktida:

Extrémní mise

12. 10.
Moje máma

mluví s mimozemšťany
vždy v sobotu

od 20:30
vždy v sobotu 

od 20:30

Ty nejzáhadnější
premiéry v říjnu na

Vražda rodičů kvůli dědictví?
Menendezovi nejsou Dahmer

inzerce



11 www.metro.cz

Revoluce v antiagingu
Nejnovější poznatky pro zdravější a delší život chce před-
stavit největší konference o „longevity a antiagingu“, kte-
rá se bude konat ve čtvrtek 10. října od 13 hodin v Praze
v Sále Lazarská. Ten se nachází v reprezentativních prosto-
rách budovy M. D. Rettigové v Lazarské ulici. „Nezáleží na
vašem věku, povolání ani současné kondici. Pokud máte
chuť investovat do svého zdraví a budoucnosti, jste zde
vítáni. Tato konference je vaší vstupenkou do světa vitali-
ty, dlouhověkosti a plnohodnotného života. Připojte se
k nám a staňte se architektem svého zdraví,“ říkají organi-
zátoři. Program i informace o vstupenkách najdete na
webu Zivotnavic2024.cz. HOP

Obálka knihy EPOCHA

Už půl roku se Adam marně
vypořádává s tragickou ztrá-
tou svémilovanémanželky. Je-
diné, co ho každé ráno nutí
vstát z postele a odklonit se od
nastavené dráhy promiskuit-
ního alkoholika, je jeho pětile-
tý syn Kryštof.

Nový román Adam nyní vy-
dává nakladatelství Epocha.
Autorka Mirka Rezlerová
v něm přináší různé úhly po-
hledu na témata, která rezo-
nují současnou společností,
citlivě zachází s náročnými
emocionálními situacemi, ale
nabízí také trochu humoru
a syrovosti.

Zvrat v životě tedy Adamovi
nastává v momentě, kdy se se-
známí s energickou a o pat-
náct let mladší volnomyšlen-
kářskou Broňou. Ta jej zavede
do svého světa, vrátí mu na
tvář úsměv a Adam konečně
navazuje nové vztahy. Vztahy,
které nečekal, že ještě někdy
přijdou, že vůbec kdy přijdou,
a které jeho dosavadní způsob
žití převrátí naruby. HOP

Rolling Stones
nepřijedou. Zato
drahé kameny ano.
Výstava bude opět
v hotelu Olympik.

Chcete výhodně nakoupit
drahé kameny, minerály,
šperky, fosilie nebo jen zís-
kat inspiraci pro své domácí
tvoření? Navštivte prodejní
veletrh Minerály a drahé ka-
meny, který proběhne od
12. do 13. října v pražském
hotelu Olympik.
Největší pražská podzimní

akce přivítá více než 80 pro-
dejců z celé České republiky
i ze zahraničí. Nebude chybět
oblíbené oceňování kamenů
a šperků od soudního znalce,
které si mohou donést sami
návštěvníci.
Co kámen, to originál, ne-

existují dva stejné, a to platí
také o autorských špercích.
V prodeji budou kabošony,
amonity, amolity, simbircity,
čaroity, chromdiopsidy, ser-
pentiny, kolekce španěl-
ských a peruánských pyritů,

různobarevné fluority a nebu-
dou chybět ani zajímavé dru-
hy zeolitů z Indie nebo čiré
brazilské křišťály.
Tradičně najdou návštěvní-

ci na veletrhu sbírkové a rarit-
ní vltavíny a budou si moci
nechat posoudit pravost,
cenu a kvalitu vltavínů, které
sami přinesou.
Prodejci přivezou do Olym-

piku šperky vytvořené za po-
užití kamenů, jako je akva-
marín, turmalín, olivín, kun-
zit, sluneční kámen, mala-
chit či ametyst. Na výběr
bude rovněž velké množství
elegantních stříbrných šper-
ků s přírodními drahokamy,
jako je rubín, safír, modrý to-
paz, ametyst, peridot a další
přírodní kameny.
Stejně tak různé druhy zka-

menělin včetně nyní velmi
oblíbených jantarů s inkluze-
mi hmyzu a rostlin. Prohléd-
nout, důkladně prozkoumat,
potěžkat… Takovou výhodu
máte při nákupu minerálů
jen na veletrhu. Nebudou chy-
bět ani oblíbené dílničky pro
děti i dospělé, na kterých si
bude možné vyrobit vlastní
drátovaný šperk. MET

rozměr lamel: 1380 × 193 × 8 mm,
imitace dřeva, 20 let záruka pro
obytné prostory, clic-systém

Tato nabídka platí do 31. 10. 2024. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

DUB ANDROMEDA
LAMINÁTOVÁ PODLAHA

m2

199,-

PR
OF

IM
ED

IA

Adam. Nový
román Mirky
RezlerovéKrásné

kameny
se valí

inzerce



12 pondělí 7. října 2024

Spolupracovník dení-
ku Metro objevil
v brněnské garáži
Alfu Romeo Karla
Gotta. Byla to detek-
tivní práce, říká.

Prvního října uplynulo pět
let od chvíle, kdy nás opustil
zpěvák Karel Gott. Jeho od-
kaz ale žije dál, a to v podobě,
kterou byste nečekali – spolu-
pracovník deníkuMetro, foto-
graf Ondřej Kroutil objevil
jeho sportovní auto Alfa Ro-
meo GTV, s nímžmistr v roce
1973 havaroval v Novém Stra-
šecí. Teď tento vzácný kousek
dal do prodeje v aukci.
Deník Metro se o senzaci

dozvěděl mezi prvními, ale
přece jen – autíčkáři mají
v tomto případě přednost,
a tak čekal na to, až se senza-
ce nejdříve objeví ve Světě
motorů.
Ondřej Kroutil si auto kou-

pil v květnu 2023 přes inze-
rát. Rozjel pátrání po minu-

losti vozu a objevil skvost.
„Divné fotky, žádný popisek
a i trochu divná cena, ale
všimnul jsem si, že auto má
starou mlhovku a značky
byly pryč,“ vzpomíná na inze-
rát z Brna. Skoro na něj zapo-
mněl, ale po čase si vzpo-
mněl, zrovna když jel přes
Brno. „Majitel mi tehdy říkal,
že ho koupil před lety od své-
ho kamaráda z Brna, co to
měl opravdu dlouho. Skoro
čtvrt století. Auto už nikam
moc ani nejezdilo, jen na
technickou. Ale bylo celou
dobu garážované,“ říká. Kou-
pě tedy byla jasná.

„Sedačka řidiče sice lehce
potrhaná, ale jinak interiér za-
chovalý, na palubní desce kla-
sický tuning z osmdesátek,
před spolujezdcem nějaké to
rádio, vzadu na platu bedny.
Ale dveře zespod neshnilé,
prahy neshnilé, podvozek
sice dost omšelý, ale to je tím,
že to auto fakt moc nejezdi-
lo,“ vzpomíná. Přišlo mu ale
divné, že dveře se zavírají až
moc lehce. „A také jsme v kuf-
ru zjistili , že auto bylo asi nej-
spíš červené a předtímmožná

zelené. A v motorovém pro-
storu, jak byly sundané karbu-
rátory, bylo vidět, že auto asi
dostalo nějakou malou ránu
na předek,“ dodává s tím, že
mu majitel tehdy řekl, že to
možná bude ta Gottova, ale
bůhví kde prý je.
Po dvou měsících po zapla-

cení zálohy si pro auto přijel.
Rozhodl se, že do koupě pů-
jde napůl s kamarádemMatě-
jem. „Po cestě na D1 koukám
do techničáku, že je tam na-
psané jméno Ing. František Ja-
neček. Povídám Matějovi:
Hele, není to náhodou ten Ja-
neček, co dělal s Gottem? Oni
si nějak kupovali auta spolu,
ne?“ směje se.
Když později projížděl fot-

ky z Gottovy nehody, nemohl
nic najít. Žádná barva auta
ani SPZ. „Ale kamarád Jarda
mi poslal fotku z Gottova ar-
chivu a na autě je značka
ABN 17-77. Bingo, protože ta-
hle je i v našem velkém, ruč-
ně psaném techničáku,“ zara-
doval se Ondra s tím, že zís-
kal i jistotu, že auto bylo zele-
né. Dokonce získal od Alfy
Romeo certifikát pravosti

o tom, že čísla motoru i karo-
serie sedí s originálem.
Auto momentálně prošlo

servisem a je plně pojízdné.
„Je s ním krásné poježdění.
Má krásný zvuk, italský
chraplák, troubí, svítí, startu-
je na cvrnknutí, brzdí. No
prostě krása. Oživení po čtvrt
století autu prospělo,“ říká.
Nyní jej s Matějem chystají

do aukce, která proběhne
26. října v Letňanech v rámci
akce Prague Car Festival. „Byl
bych moc rád, aby to auto
skončilo v rukou někoho,
kdo ho dá do kupy a třeba ho
celé zrenovuje a dá do původ-
ní zelené barvy,“ uzavírá. Vy-
volávací cena? Máte 350 tisíc
korun? Uvidíme ale, kam až
se dostane.
Na Gottovu nehodu ostat-

ně zavzpomínal s mistrem
i portál iDNES.cz. „V autě
jsem havaroval třikrát. Alfu
Romeo 2000 jsem rozbil
v červnu 1973 nedaleko Nové-
ho Strašecí ve zrádné zatáčce.
Bylo vedro a zničehonic
sprchlo, na silnici mazlavá
hmota. Myslel jsem, že hlav-
ní silnice vede za kopcem
prudce doleva. Omyl, bylo už
pozdě. První, co mě napadlo:
přeskočit na zadní sedadlo
a krýt si hlavu! Udělal jsem
dobře. Střecha vozu se totiž
nárazem přimáčkla až k vo-
lantu. Záchranáři mě z vraku
vyřezávali autogenem. Vyvá-
zl jsem jen s nateklým kole-
nem,“ řekl před deseti lety
Karel Gott. PETR HOLEČEK

Poklad! Ondřej Kroutil před
garáží v Brně. 2x ONDŘEJ KROUTIL

Jediná veřejná fotka auta byla dosud tato. Karel Gott a havarovaná alfa. ARCHIV K.G.Auto z roku 1972 má 110kWmotor a může jet až 193 kilometrů v hodině.

inzerce

Objevili jsme Gottovu alfu!



INZERCE



14 pondělí 7. října 2024

Vyrůstal v Kanadě v rodině
českých emigrantů, teď žije
v Praze. Scházíme se na Žižko-
vě, kde má ateliér. Kousek
od něj nedávno vznikl i jeho
nový mural. Streetartový
umělec David Strauzz ho vy-
tvořil ve spolupráci se společ-
ností Ploom. Nástěnná malba
zdobí fasádu domu na adrese
Prokopova 11 a nabízí součas-
ný výklad tarotové karty Mi-
lenci. „Mé pojetí milenců
symbolizuje nejen romantic-
ké vztahy, ale také rozhodnu-
tí, která činíme ve vztahu
k sobě navzájem v rámci na-
šich komunit,“ popisuje umě-
lec, který v sobě nezapře
fakt, že vyrůstal v cizině. Sem
tam mu totiž do vět zabloudí
anglické slovíčko. Rádi mu to
ale odpustíte. Jeho pozitivní
přístup k životu je totiž na-
kažlivý.

Právě jsme nedaleko žižkov-
ského stadionu. To je dobrá
náhoda.O vás se totiž ví,
že jsteměl docela dobře
nastartovanou fotbalovou
kariéru. Jak to, že je z vás
nakonec umělec?
Fotbalmiluju odmalička, fan-
dil jsem i Čechům.Můj nejob-
líbenější fotbalista byl Pavel
Nedvěd. Dokonce jsem měl
možnost jako teenager hrát
v Německu, ale nevěřil jsem,
že bych se tam jako Kanaďan
prosadil. Fotbal jsme ale hrál
opravdu hodně a rád. Pak při-
šly párty a holky a sport šel
stranou. Navíc jsem začal tu-
šit, že mým hlavním talen-
tem je malování. S fotbalem
jsem skončil úplně, když
jsem šel do Toronta na umě-
leckou školu. Dnes mě mož-
ná trochu mrzí, že jsem ne-
měl větší disciplínu. Těžko
jsem ale mohl každý den po-
ctivě běhat a trénovat, když
jsemměl často kocovinu.

Jak tomáte s fotbalem teď?
Je pravda, že bych občas rád
zahrál, dokonce jsem si kou-
pil kolo, ať mám i trochu na-
trénováno. Vadími ale, že fot-
bal už není tak autentický
sport, jakým býval. Messi
a Ronaldo berou obří peníze,
běžní lidé si tolik nikdy nevy-
dělají. Z fotbalu je teď ko-
merční byznys.

Máte v Česku oblíbený tým?
Když jsme přišli do Prahy,
bydleli jsme na Smíchově a já
několikrát zašel na Spartu,
když jsme se přestěhovali na
druhý břeh Vltavy, zkusil
jsem párkrát zajít i na Slavii.
Nějakmě to ale nechytlo. Teď
jsme na Žižkově, rád bych
tedy chodil na Viktorku. Mi-
mochodem, díky fotbalu
mám v sobě něco, co mi po-
máhá v kariéře umělce.

Povídejte.
Díky tomu, že mám v sobě
sportovce, chci pokaždé vy-
hrát. Když přijdu ke stěně,
která má tisíc metrů čtvereč-
ních, beru to jako výzvu, kte-
rou musím zdolat. Není to
jen projekt, je to zápas, ve
kterém chci zvítězit. Navíc
tak velká plocha potřebuje
i fyzickou sílu, takže díky
bohu, že mám sport v krvi.

Než se dostaneme k vaší
tvorbě, zajímámě, zda je
podle vás Praha ažmoc
počmáraná.
Pokud narážíte na vandalis-
mus, tak ten je všude. Víc mi
ale vadí korupce. Větší pro-
blém mám s tím, že politik
ukradne milion, než když je
někde na ulici vizuální chaos.
Však tagování na zdech je tu
už deset tisíc let. Pokud je ně-
kdo mladý, řeší existenciální
krizi a chce se někde na zdi
zvěčnit, je to jeho věc. Roz-
hodně jsem ale proti graffiti
na historických budovách. To
mi naopak vadí hodně.

VČesku žijete zhruba devět
let. Jak byste popsal českou
graffiti scénu?
Asi bych ji rozdělil na dva
proudy. V tom prvním jsou
starší writeři, jako jsem já,
kteří graffiti berou i jakomož-
nost, jak si vydělat peníze,
a malují na zakázku. Mladí se
zase nechtějí vázat a chtějí
být úplně svobodní. Nesou-
hlasí se společností, ne vždy
respektují pravidla a tvoří pie-
ces ilegálně. Často to přirov-
návám ke psům, kteří si
označkují strom. Jiný pes
chce zase ukázat, že ten
strom je jeho, a nechá tam
zase něco svého, aby kamará-
di věděli, že tu byl. Různé
pražské crew respektuji, ale
na druhou stranu už za ně
dávnomluvit nemohu. Ilegál-
ní graffiti už nedělám.

Když jste zmínil vandalismus,
mámpocit, že je v Českumá-
lokdy někdo dopaden
při činu. Nebo se pletu?
Znám spoustu českých write-
rů, kteří byli chyceni policií
nebo třeba sekuriťáky, a na-
konec došlo třeba i na rvač-
ku. Svůj příběh už jsem pár-
krát vyprávěl. Mě chytili jako
mladého ještě v Kanadě. Zdej-
ší policie má databázi tagů
a sečtou vám všechno, co kde
najdou. Dokonce šli i ke mně
domů, sebrali mi skici a pro-
blém jsem měl i škole. Poku-
tu jsem zaplatil opravdu veli-
kou, protože jsem ostatní ka-
marády nenapráskal. Mimo-
chodem, v Kanadě je to ještě
o trochu horší, protože větši-
na policistů jsou bývalí hoke-
jisté, kteří jsou frustrovaní

z toho, že se nedostali
do NHL, a vybíjejí si to nama-
lých klucích, kteří sprejují
po zdech.

S graffiti mám spojené hlav-
ně rebelství, z vás ale naopak
vyzařuje pokora a uctivost.
Čím to je?
Každýmáme svůj příběh, kaž-
dý něco v životě řešíme. Já
říkám, že nemaluji portréty,
ale lidské příběhy. Sám něja-
ký mám. Zažil jsem si už pár
tragédií. Alkohol, domácí ná-
silí či deprese. S tím vším ně-
jakou zkušenost mám. Záro-
veň vím, že se vám může ži-
vot změnit zminuty naminu-
tu. Uvedu příklad, zrovna
když jsem se letos na začátku
roku cítil zdravý a silný, zjis-
til jsem, žemám v noze trom-

bózu, a musel jsem to začít
řešit. Zároveň vím, že si lidé
musí navzájem pomáhat. Je
potřeba bojovat za ty, kteří
nejsou dostatečně silní, aby
se mohli bránit sami. Také
proto se podílím na projek-
tech, které upozorňují na do-
mácí násilí, homofobii, rasis-
mus a podobně.

Jak vypadá váš běžný den?
Má vůbec umělec něco
jako běžný den?
Opět zmíním fotbal, díky
němu mám v sobě také disci-
plínu. Do ateliéru dorazím
před devátou, dám si kafe
a na počítači vyřeším všech-
ny maily. V deset ale už začí-
nám malovat. Podobné je to,
i když pracuji na velkém ven-
kovním projektu. Nedávno

jsem například tvořil obří
mural na obchodním domě
v Mostě. Vstal jsem v sedm,
dal si snídani, vzal si v kance-
láři barvy a před devátou už
jsem byl na plošině a tvořil.
Když zrovna nepracuji na ně-
jakém projektu, mám různé
schůzky. Děkuji bohu, že je
o mou práci zájem, tím pá-
dem schůzek není zrovna
málo. To k tomu ale patří.
Obecně jsem moc šťastný, že
mě živí práce, kterou miluju
a u které se cítím svobodný.
Samozřejmě ale můj den ne-
tvoří jen práce, svůj čas věnu-
ji také kamarádům nebo tře-
ba lásce.

Krásně jstemi nahrál. Vaše
poslední dílo, které vzniklo
ve spolupráci se společností
Ploom,má znázorňovat
milence. Přiznám se ale,
že na obraze úplně lásku
nevidím. Naopakmi to
přijde vášnivé, krvavé,
amožná až temné.
Ona ale taková láska někdy
je. Jak ji vidíte v televizi,
takhle čistou lásku nikde ne-
najdete. Pro každého je navíc
láska něco jiného. Má spous-
tu barev i odstínů. Tento mu-
ral má také několik odstínů
růžové. Kromě těch temných
je tam ale i světlá a optimistic-
ká. Pokud má na lásku někdo
jiný názor, je to v pořádku,
mural má totiž vyprovokovat
reakce diváků.

Apročmural vypadá tak
nějak špinavě? Barvy z něj
jakoby stékají.
Na internetu, na sociálních sí-
tích vidíte všechno krásně čis-
té. Jenže je to zároveň i faleš-
né. Já se snažím být autentic-
ký. Tentokrát jsem hodně po-
užíval váleček, do barev jsem
dal hodně vody. Naopak
méně jsem využíval sprej.
Celé je to takové poloabs-
traktní. Když se ale na mural
podíváte zdálky nebo přes ka-
meru mobilního telefonu,
bude obraz daleko lépe vidi-
telný. I to má svůj smysl.

Mimochodem, kdo je žena,
kteroumural znázorňuje?
Není to nikdo veřejně zná-
mý, já ji ale znám. Možná
jsme kamarádi, možná spolu
chodíme na pivo nebo je to
jen žena, kterou jsem jednou
potkal. Je reálná. Inspirací
promural byla i tarotová kar-
ta Milenci. Obraz jsem pojal
ale trochu drsněji. Dnešní
vztahy jsou totiž složité, in-
tenzivní a někdy i drsné. Jak
už jsem říkal, pro každého je
láska něco jiného. Pro něko-
ho je to monogamie, pro jiné
polyamorie. Pro každého je
to ale něco, co musí aktivně
hledat. Třeba i v sobě. MAH

David Strauzz a jehoMilenci 2x METRO

„Láska má spoustu barev“



15 www.metro.cz

Magistrát opět zpří-
stupní své historické
objekty v centru.

Při příležitosti státního svát-
ku, Dne vzniku samostatné-
ho československého státu,
se v pondělí 28. října uskuteč-
ní tradiční Den otevřených
dveří Magistrátu hlavního
města Prahy. Tento den bu-
dou od deseti do osmnácti ho-
din pro veřejnost mimořádně
otevřeny běžně nepřístupné
prostory historických budov.
Lidé si budou moci prohléd-
nout Novou radnici na Ma-
riánském náměstí, ale i sou-
sední primátorskou reziden-
ci, Clam-Gallasův palác, Ško-
dovy salonky nebo budovu
Městské knihovny Praha.
Na některé části programu

je nutné si udělat předem re-
zervace, které budou spuště-
ny už v pondělí 7. října. V pří-
zemí budovy Nová radnice

i ve Velkém jednacím sále
v prvním patře bude ve státní
svátek 28. října připraven zá-
bavně-edukativní program
pro velké i malé návštěvníky.
Rezidence primátora zase na-
bídne prohlídky s průvod-
cem, na které je třeba si udě-
lat předem rezervaci. To
samé platí i pro skupinové
prohlídky do protějšího
Clam-Gallasova paláce.
Pražané a návštěvníci met-

ropole mají ve sváteční den
příležitost se podívat také do
Škodových salonků ve Škodo-
vě paláci, kde bude volná pro-
hlídka. A otevřena v mimo-
řádném rozsahu bude i Měst-
ská knihovna v Praze. Veřej-
nost si s průvodcem prohléd-
ne prostory Ústřední knihov-
ny na Mariánském náměstí,
kam se čtenář běžně nedosta-
ne. Kromě toho doprovodný
program nabídne zájemcům
vycházky s průvodci Prague
City Tourism po Starém Měs-
tě a Malé Straně. MET

Památky
se otevřou

inzerce

Lanovka z kostiček
Lanová dráha na Petřín se podobně jako stavby typu
Opera v Sydney dočkala vlastního modelu stavebnice.
Ten byl před pár dny poprvé k vidění na Designbloku.
Ikonická lanovka vytvořená z legendární české
stavebnice SEVA však bude během letošního podzimu
ke koupi na fanshopu největšího pražského dopravce
a také na webu Lanovkanapetrin.cz. MET

Petr
46 let, osobní asistent v organizaci
poskytující služby osobní asistence

©
A
lž
bě

ta
Ju

ng
ro

vá

praha.eu

Srdce
na pravém
místě

Pomoc slabým a ohroženým
lidem dává i mému životu smysl.
Přidej se a buď jedním z nás!

DP
P



16 pondělí 7. října 2024

Půlkilometrový
tunel poslouží
k obsluze linky D až
do té doby, než v Pís-
nici postaví depo.

Plány pražského dopravního
podniku počítají se zprovoz-
něním první části metra D do
Písnice v roce 2031. Před pár
dny však došlo na historický
milník, který však ve svém zá-
věru trval sotva pár desítek
vteřin. Řeč je o propojení do-
sud proražených částí no-
vých tunelů metra D se stáva-
jící trasou metra C. Stalo se
tak rituálním zbouráním
dvou nepříliš širokých pří-
ček, které byly k tomuto úče-
lu v tunelech pro vyšperková-
ní slavnostního okamžiku
nejprve postaveny, a hned
nato za účasti několika svěd-
ků zase zbourány. „Stavařům
se první úsek pražského met-

ra na budované čtvrté trase D
podařilo propojit se stávající
trasou C, s odstupem několi-
ka dnů rovnou na dvou mís-
tech – ze spojky C–D proráž-
kou do čelní stěny rozpletu
pravého traťového tunelu za
stanicí Pankrác C ve směru

na Budějovickou a z povrchu
ze stavební jámy před OC Ar-
kády probouráním se do ne-
veřejné části stanice Pankrác
C,“ říká mluvčí dopravního
podniku Aneta Řehková.
Tímto krokem jsou záro-

veň dokončeny veškeré ražby

v mezistaničním úseku. Nyní
budou dělníci razit už jenom
v samotných stanicích Pan-
krác D a Olbrachtova. „Stav-
ba prvního úseku metra D
běží už zhruba třicet měsíců.
V současnosti je vyraženo cel-
kem asi 2600 metrů tunelů
a přibližně 84 procent celko-
vého objemu ražeb,“ dodává
Řehková.
Přesně 468 metrů dlouhý

jednokolejní spojovací tunel
mezi trasami C a D má slou-
žit pro obsluhu linky D a slu-
žební jízdy vlakových sou-
prav až do doby, než v Písnici
pro déčko postaví dělníci
vlastní depo. „Do té doby bu-
dou vlaky vypravovány ze
současného depa Kačerov.
Spojka C–D ústí do pravého
traťového tunelu stávající tra-
sy C, do takzvané rozbočova-
cí vidlice, která byla vybudo-
vána zhruba třicet metrů za
samotnou stanicí Pankrác C
ještě na začátku sedmdesá-
tých let, tedy v době výstavby
nejstaršího úseku pražského
metra mezi Kačerovem a Flo-
rencí,“ doplňuje Řehková.
V místě probourání se do

části stropní konstrukce
neveřejné části stanice Pan-
krác C má vzniknout nový
přestupní koridor mezi stani-
cemi Pankrác C a D, navazují-
cí na eskalátorový tunel pře-
stupu. Obě místa prorážky,
respektive probourání se do
trasy C jsou půdorysně od
sebe vzdálena pouhých pade-
sát metrů. I přesto, že je déč-
ko nově propojené se stávají-
cí trasou C, stavební část je
na obou místech od provozo-
vané z bezpečnostních a tech-
nologických důvodů odděle-
na dočasnými stěnami. Jde
o podobné stěny, které v rám-
ci slavnostní prorážky dělníci
před pár dny rozpárali bagry.
Jak uvádí tiskový odbor nej-
většího pražského dopravce,

stěny zhotovitelé vybudovali
ještě před prorážkou, a to ne-
jen kvůli zamezení proniká-
ní hluku a prachu ze stavby
do traťového tunelu a samot-
né stanice, ale také kvůli za-
mezení neoprávněného vstu-
pu cizích lidí. „Dočasné oddě-
lující zdi budou zbourány až
po dokončení stavebních pra-
cí na prvním úseku déčka,“
vysvětluje Řehková.
V ulici Na Pankráci mezi

OC Arkády a administrativní
budovou Gemini stavaři do-
končují strop první poloviny
podchodu. Ten má po celko-
vém dokončení spojovat ves-
tibul stanice Pankrác s tram-
vajovými zastávkami Pan-
krác a budovou Gemini a zde
umístněným výstupem, re-
spektive vstupem do stanice
Pankrác D. Po dokončení stro-
pu podchodu půjde položit
kolejnice i v těchto místech
a prodloužit trať ke křižovat-
ce s ulicí Na Strži. Výstavba
druhé půlky podchodu má
pokračovat v roce 2026.

Na céčku i déčku pojede metro
bez strojvedoucích.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Spojovacím tunelem budou
jezdit vlaky do depa Kačerov.

V současnosti je vyraženo celkem 2600 metrů tunelů a přibližně 84 procent z celkového objemu
plánovaných ražeb. 3x DPP

KDY

KDE

pondělí 14. 10. a úterý 15. 10. 2024 o

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1800 Kčza gr

od 10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

inzerce

Prokopnuto. Metro D se spojilo
s céčkem, a to na dvou místech



17 www.metro.cz

Zážitek pro pražské
rodáky i přespolní?
V domě U Červené
lišky na Staroměst-
ském náměstí probí-
há vizuální expozice
Praga Magica.

Časosběrné záběry centra
noční Prahy nasnímané ka-
merou z kapoty jedoucího
auta. Horizontálně kompono-
vané video orloje zvenku i ze-
vnitř, které je synchronizová-
no tak, že figury apoštolů se
objevují v oknech orloje přes-
ně v ten samýmoment zepře-
du i zezadu. Pražské 360stup-
ňové panorama složené z fo-
tografií tak věrně, že vás při
vstupu do obří kulaté míst-
nosti, již obíhá, znepokojí
pražské věže. Ty se totiž za
zvuku raketovýchmotorů po-
stupně zvedají a odlétají ne-
známo kam. Přesně taková lá-
kadla najdete na nové inter-
aktivní vizuální expozici
Praga Magica.
„Autorský tým připravil sé-

rii unikátních prohlídek čes-
ké metropole, a to z více či
méně obvyklých úhlů pohle-
du, navíc v prostoru nádher-
ného domu U Červené lišky,
který prošel kompletní re-
konstrukcí pod taktovkou ar-
chitekta Václava Červenky.
Ten je společně s autorem ce-
lého projektu Michalem Paci-
nou a podnikatelem a filan-
tropem Liborem Winklerem
hlavnímhnacímmotorem ce-
lého projektu,“ říká mediální
zástupkyně výstavy Sabina
Prokopcová.

Třináctýmapoštolem
Naproti Staroměstské radni-
ci, kde se každou hodinu obje-
vuje dvanáct apoštolů, se
v rámci expozice může ná-
vštěvník stát díky interaktiv-
nímu kouzlu promítání po-
myslným třináctým apošto-
lem. Projekce je totiž interak-
tivní. Jednoduše se tedy mů-

žete vyfotit ve foto kiosku
a ten následně pošle vaši fot-
ku přímo do orloje.
„Základem našeho koncep-

tu je představit Prahu jako
místo, které je plné nečeka-
ných zážitků a překvapení.
Celá interaktivní expozice je
koncipovaná jako hra, ve kte-
ré můžete něco překvapivé-
ho i zábavného objevit. Chce-
me Prahu představit z úhlů
a pohledů, ke kterým není
úplně snadné se dostat nebo
by vás to třeba ani nena-
padlo. Zkrátka vmagické Pra-
ze je pořád co objevovat a bu-
deme rádi, když se naši diváci
vydají na tuto cestu s námi,“
popisuje nosnou myšlenku
expoziceMichal Pacina, krea-
tivní ředitel projektu.

Zprostředkovaná procházka
Na výstavě lze zažít také ja-
kousi zprostředkovanou pro-
cházku po Karlově mostě,
a to s pomocí časosběrných vi-
deí chůze pořízených z pohle-
du chodce v různých denních
i večerních obdobích. Video
je tvořeno několika vrstvami,
které vytváří iluzi, že prochá-
zíte přes most, který se hýbe
a žije. Projekce je opět inter-
aktivní – v určitém místě vás
snímá kamera a vkládá vás
mezi ostatní chodce.
Za zmínku stojí také atrakce
s názvem Pražský kolotoč.
Jde o půlkruhovou panorama-
tickou projekci videa natoče-
ného z 360stupňové kamery,
která byla umístěna na dro-
nu. Scény jsou natočené nad
Vltavou – od Vyšehradu smě-
rem k novému holešovické-
mu mostu. Způsob snímání
vytváří iluzi kruhového pro-
storu nad městem, kde vytvá-
řejí nové perspektivy a neče-
kané pohledy i z turisticky
velmi exponovaných míst.
Projekce je interaktivní, tak-
žemůžete z určitého bodu ce-
lou projekcí podle libosti hý-
bat a otáčet.

Tel.: 416 866 007
E-mail: lazne@msene.cz www.msene.cz

Více zde

Dopřejte si
zasloužený
wellness
odpočinek
WELLNESS POBYT
SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
Čokoládový balíček

3 dny/ 2 noci s plnou penzí
• čokoládová masáž zad
• čokoládový zábal dolních končetin
• čokoládová lázeň
• parafínový zábal na ruce
• saunová oáza (120 minut)Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

Cena od 5.500 Kč/ osoba

Rezervujte
ještě dnes!

V části expozice s názvem Pražské panorama vcházíte do prostoru, který vytváří 360 stupňů. Panorama je vytvořeno z mnoha fotografií a působí velmi realisticky, přestože žádný
takový pohled neexistuje. V horizontu města vidíte pražské věže, které se za zvuku raketových motorů postupně zvedají a odlétají neznámo kam. Pak se ale vrátí postupně zpět.

inzerce

Takhle z blízka mělo sochy apoštolů možnost vidět jen několik málo
vyvolených. Na výstavě se k nimmůžete přidat. 3x PRAGA MAGICA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Schody na výstavě vypadají jako
rozbouřená Vltava.

Procházka po hladině
Vltavy, Orloj i létající věže



18 pondělí 7. října 2024

Byty - poptávka

• DOBŘE ZAPLATÍM za Váš
byt. Umožním dožití senio-
rům. Uhradím případné dlu-
hy, exekuce. Právní servis a
slušné jednání. Děkuji J. Jurdo-
vá 725805115 285851

Finance - poptávka
• Výkup nářadí, CD, LP, knih,
skla a porcelánu.
Tel.: 734126889 287176

Finance - nabídka
• VÝKUP ZLATA, zlatých šper-
ků a zubního zlata za férové
ceny. HOTOVOST za Vaše zla-
to do 20 minut. ORO Praha,
Korunní 99, Praha 3,
tel.: 608776313 287236

Pronájmy - nabídka
• Dám do pronájmu od 15.10.
nově zrekonstruovaný byt
2+kk na Barrandově, 4 poste-
le, cena za 1 postel 8000 Kč.
Pouze nekuřáci.
Tel.: 602393391 287003

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 287048

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.279029

Seznámení
• Pavel 42 let/165cm/50kg.
Hledám ženu od 32 let štíhlou
nekuřačku z Prahy 1, 3, 5, 6. Zá-
jmy: tanec, procházky. Volejte
po 19:00 hod. Tel.: 732721917 287252

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286196

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.287144

Knihy a časopisy

Soutěž Pálenka roku
se koná potřetí. I tak
už ovlivňuje trh
s alkoholem.

Hlavní slovo měly v pátek na
půdě Vysoké školy chemic-
ko-technologické v Praze
(VŠCHT) destiláty. Už potřetí
totiž komise vybíraly, který
z nich si odnese titul Pálenka
roku.
Na oficiální výsledky si sice

bude nutné počkat do 18. říj-
na, ale už nyní je možné pro-
zradit, že šestatřicet palíren
do soutěže poslalo celkem
273 vzorků. „Letos jsme to li-
hovarům trochu zdražili, tak-
že začaly zvažovat, co do sou-
těže pošlou, co je od nich
opravdu nejlepší a co má nej-
větší šanci na úspěch,“ uvedl
organizátor soutěže a tajem-
ník Unie destilatérů Jakub
Gottwald.
Oproti loňsku se zúčastni-

lo pět nových palíren. Objevi-
ly se nové destiláty, které se
loni nezúčastnily. „Trochu
mě zklamalo, že ti, kteří loni
vyhráli, letos nechtěli obhajo-
vat,“ řekl Gottwald, který je
zároveňmajitelem společnos-

ti Lihovarek.cz. Mezi nimi
byla například Sudličkova pa-
lírna, která letos sice do sou-
těže poslala likér, ale loň-
skou vítěznou pálenku už ni-
koliv. „Přesto jsme měli plné
ruce a játra, abychom to
všechno byli schopni odegus-
tovat,“ doplnil.
Některé české palírny

k soutěži zprvu přistupovaly
vlažně. Nicméně nyní s ní už
musejí počítat. Výsledky
totiž mohou ovlivnit trh.

Když se lahev před soutěží
prodávala v desítkách kusů
ročně, najednou prodej stoup-
ne v tisících kusů ročně. Tedy
v případě, že palírna oceněný
alkohol v takovém množství
vůbecmá. Pokud ne, jsou lah-
ve velmi rychle vyprodané.
Úroveň jednotlivých vzor-

ků se často velmi lišila. „Na
poněkolikáté ochutnání lze
v tom sudu višeň najít,“ hod-
notil například jeden z porot-
ců zlatavou višňovici.

Nabito letos měly třeba
hruškovice a vybrat opravdu
tu nejlepší bylo pro komisaře
velmi složité. „Hodnotíme na
stobodové stupnici a nejlep-
ších šest se dostalo nad
94 bodů. Tady už najít rozdíl
v kvalitě je velmi těžké. To už
jsme tak blízko k dokonalos-
ti, že tu hrušku vezmete a vy-
ždímáte do pusy. Blíž už to
nejde,“ přiblížil Gottwald.
Letošní degustace se kona-

la v místech, kde se pálení

destilátů stává vědou. Ostat-
ně v jedné z hodnotitelských
komisí usedl i biotechnolog
a někdejší rektor VŠCHT
Karel Melzoch. „Tento obor
je poměrně těžký a není o něj
zas takový zájem. Z prvního
ročníku zpravidla projde jen
třetina studentů,“ přiblížil
Melzoch. Na druhou stranu
se studenti nemusí v budouc-
nu bát o práci. Velká část
z nich končí v pivovarech
a uplatní se i v zahraničí. VIA

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Dokonalé destiláty mohou
získat sto bodů. 2 x METRO

Organizátoři třetího ročníku Pálenka roku letos vyhlásili asi dvacet kategorií. Některé vzorky jsou ale
poměrně unikátní, takže se schovaly do kategorie ostatní destiláty.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Degustátoři se měli co ohánět.
Ochutnali přes 270 pálenek

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Vlastníci nehradí provizi + právní servis ZDARMA
www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273

NAbíDNěte VAši NeMoVitost k pRoDeji či pRoNájMu

českÉ ReALitNí CeNtRuM

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

inzerce

Nemovitosti - nabídka



Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost

VÁS ZVE NA

Informační den
pro zájemce o práci řidič/řidička tramvaje

Více informací na www.dpp.cz/chci-do-dpp

Kdy? Ve středu 9. října v 15.00 hodin

Kde? Vozovna Pankrác, náměstí Hrdinů 13, Praha 4



20 pondělí 7. října 2024

@mojemetro
Chtěl bych vám dnes napsat o moc hezkém dni babího léta,
v němž jsem se ocitl na pivovarské terase s výčepem. To je
ovšem trochu problém, protože společnost je stále citlivější
na propagaci alkoholu. Škoda že jsem tammísto vypití dvou
piv nevyhulil seník trávy, všechnomohlo být v cajku.
Tak to prosím pro jednou omluvte. Sedl jsem si pod zelený
slunečník, dal si dvanáctku a byl jsem. Jen jsem byl. To je
něco, co se lidem špatně vysvětluje. Spousta si jich totiž
myslí, že smyslem sezení na pivovarské terase je vypít pivo.

Jenže tak to vůbec není. Smys-
lem sezení na pivovarské terase
je sezení na pivovarské terase.
Nic jiného. Sedíte, mžouráte do
slunce a přivřenýma očima sle-
dujete místní chlápky, co se sta-
vili na jedno, nabuzené cyklisty,
dívky v květovaných šatech,
odhodlané výletnice a jejich
manžely s potivými zátylky,
sledujete je, staré, mladé, tlusté,

tetované a máte je všechny rádi, protože jsou to lidi, kteří se
s vámi teď ocitli na palubě Noemovy archy. Byli aspoň pro
toto odpoledne zachráněni a někde založí nové pokolení
těch, co nebudou páchat nepravosti, zvrácenosti a podlosti,
protože chtějí jen sedět a ucucávat pivo. Archa se mírně pohu-
puje nad ohřátou silnicí; zvednete se a jdete si ještě pro jed-
no. U pultu na vás kývne úplně cizí chlápek, taky už mu tro-
chu plavou oči a vy v nich vidíte, že je na tom zrovna jako vy,
taky se plaví na Arše a taky má všechny
rád. Tohle je pivovarská terasa. A tohle
je babí léto.

Jen jsem
byl. To

je něco, co
se lidem
špatně
vysvětluje.

LUŠTĚNKA:ŘEMESLO
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

„Během procházky StarýmMěstem jsem narazila na velmi
zajímavý unikát – plodící citronovník ve Zlaté ulici v Praze, což
mne přivedlo k úžasu. Jedná se o velmi pozoruhodný exemplář,“
píšeMichaela Vojáčková, která svůj nakyslý klenot okamžitě
poslala do rubriky Hlídač, již najdete nawww.metro.cz.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. Petříček
2. honosnost
v bydlení

3. ohnivý
jazyk

4. přelom,
zvrat

5. určený pro
pána

6. dámský
kabátek

7. lesní
mýtina

Babí léto

PETR KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



Jednou z prvních Češek, které vyzkoušely nové
inteligentní separátory vbočených palců, je

Jana Z. (58 l.) z Prahy:
Vbočené palce se u mě obje-
vily po 30-tce. Lékaři říkali,
že je to kvůli mé váze a kvůli

nošení podpatků. Skutečně - po dvou
těhotenstvích jsem přibrala. Podpatky jsem měla ráda
i proto, že v nich člověk vypadá štíhlejší. Tyhle vbočené
palce se každým rokem zvětšovaly a zvětšovaly. Jediné,
co jsem mohla dělat, bylo nosit své staré, obnošené boty.
A chodidlamě bolely tak, že jsem v noci nespala. Lékaři ří-
kali, že pomůže jedině operace. Kamarádka takovouměla.
Vzpomínám si, jak se trápila, a vbočený palce jí stejně
dorostl! Náhodou jsem se dozvěděla o těchto inteligent-
ních separátorech vbočených palců. Bylo to jako zázrak!
Už druhý den mně nohy bolely méně. A potom mi před
očima ty vbočené palcemizely! 16 den jsemměla chodidla
jako dvacetiletá holka! Lékař tomu doslova nemohl uvěřit!“

„Trápila jsem se 28 let
se vbočenými palci!
Díky inteligentním separátorům
mizely po 16 dnech!“
MERICKÉ SEPARÁTORY NA VBOČENÉ PALCE:
hem 9 až 31 dnů bezbolestně obnoví správné postavení
tatarzálních kostí, takže vbočený palec jednoduše zmizí,
straňují bolest a záněty,
čí je nosit jen několik hodin denně,
braňují dalším deformacím chodi
ddí se na každéé cchhooddiiddlloo aa ddoo kkaažždd

„
s
D
z
M
ěh

me
ds
ta
ab
oooddd

„
s
D
z
A
bě
m
od
st
za
hhhooo

555 441 657
Infolinka: Po-Pá 8:00-20:00, So-Ne 9:00-18:00,

běžný místní hovor bez příplatku.

Každý, kdo zavolá do 07.10.2024,
má nárok na jeden inteligentní separátor vbočených palců.

ZCELA ZDARMA!
Počet volných separátorů je pouze 130 kusů!

POZ
OR! Zavolejte co nejdříve!

„Inteligentní separátory vyrobené ze speciálního orto-
-gelového materiálu vysílají impulzy do buněk pohybové-
ho aparátu a stimulují tak kloub palce nohy k regeneraci.
Zároveň zmírňují bolest a zánět. K tomu dochází během
9-31 dnů v závislosti na závažnosti deformity.“

éé cchhooddiiddlloo aa ddoo kkaažždd

Vbočené p
vypadaly
noční mů

PŘEDPŘED

To, co paní Jana n
vysvětlil profesor z Institutu Současné Ortopedie
na Stanfordu:

idla,
dddééé bbboootttyyy!!!ddéé bboottyy!!

palce
jako
ůra!

azvala zázrakem, odborně
r z Institutu Současné Ortopedie

Moje chodidlapo 16 dnechv separátorech!

POPO

o nasazení separátorů jsem pocítila
úlevu již druhý den. Moje chodidla

získala svůj původní tvar a prsty se mi již
nepřekrývaly. Kromě toho je používání těchto
separátorů dětsky snadné. Díky nim jsem se

konečně zbavila vbočených palců, a to za pouhý měsíc.
Jsem nadšená!“

Jiřina R. (48 l.), Ostrava

ětšina metod na vbočené palce na
mě neměla žádný účinek. Ale ne

tento! Ten je tak přirozený, že kromě toho,
že jsem si narovnala prsty na nohou, jsem
se celou dobu cítila lehce, nepřekážely mi.

Za měsíc jsem se zbavila vbočených palců a cítím se
skvěle.“

Marie P. (63 l.), Brno

„V„P

IIINNNZZZEEERRRCCCEEE



22 pondělí 7. října 2024

15/19 °C16/20 °C15/19 °C14/18 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„My ti dáme,
že život je

jako bonboniéra.“

E. KRISTALOVAKOULE
Facebook

Teplotní rekordy: -1,8 °C (1784) 25,1 °C (2009) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Případy 1. oddělení (6/22)
Nenávist. Krimiseriál (ČR,
2013). Hrají: B. Polívka,
O. Vetchý, F. Blažek, P. Stach

21.10 Reportéři ČT
Kauzy a reportáže
s Anetou Snopovou

21.55 1883 (6/10)
Unudit ďábla. Westernový
seriál (USA, 2021). Hrají:
T. McGraw, S. Elliott, F. Hillová

22.45 Maigret klade past
Detektivní seriál
(Fr./Švýc./ČR, 1996)

00.25 AZ-kvíz

20.00 Nebezpečné
známosti (3/8)
Ani Bůh neodpouští. Seriál
(USA, 2022). Hrají: A. Engler-
tová, N. Denton, K. Aliová

20.55 Nebezpečné
známosti (4/8)
Neznáte mě

21.55 Panenská královna
Melodrama (USA/VB, 1955).
Hrají: B. Davisová R. Todd

23.25 Hazardní hráč
Drama (USA, 1961).
Hrají: P. Newman, P. Laurie

01.35 Magické hlubiny (5/6)

20.20 Kriminálka Anděl VI (7)
Křehký terč. Krimiseriál (ČR,
2024). Hrají: D. Švehlík, M. Tac-
lík, J. Langmajer, O. Hes

21.40 Specialisté (37)
Mrtvola v bahně. Krimiseriál
(ČR, 2018). Hrají: D. Prachař,
J. Štáfek, Z. Kajnarová, J. Zadražil

22.55 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.35 Kriminálka Vegas III (8)
Výstava začíná.
Krimiseriál (USA, 2024

00.35 Mentalista II (12, 13)
Krimiseriál (USA, 2009)

20.15 Malý pitaval
z velkého města (15)
Valutová příhoda. Krimiseriál
(ČR, 1986). Hrají: L. Frej, V. Hašek,
P. Zedníček, J. Krampol

21.35 Kriminálka Kraj (7)
Krimiseriál (SR, 2022).
Hrají: M. Mitaš, J. Kolesárová

22.35 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.25 Receptář prima nápadů

00.05 Policie v akci

15.00 New Music Radar

15.30 Óčko hity

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Iberia
Premiérové díly španělské
nahé seznamky!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



člověka.Ve výsledku se komfort slyšení zvětšuje dokonce o 53%,
regenerují se sluchové buňky a schopnost zachytit šepoty a hlasy
v davu se zlepšuje téměř 14krát”.

Opravdu to fuguje?Opravdu to fuguje?
Je to účinné?Je to účinné?

Díky řadě studií se podařilo bezpochyby dovést účinnost této
metody. Byla patentovaná a dodnes ji používají hlavně soukromá
laryngologická střediska pro profesionální hudebníky, kteří denně
pracují se sluchem.

V provedených klinických testech bylo potvrzeno, že nově
odhalená bio stimulující formula náplastí má účinnost téměř
97%. Osoby mezi 39.-94. rokem života, které se zúčastnily
studie, potvrdily redukci šumení v uších (působeného hlavně
dlouholetou práci v hluku) ve srovnání se stavempřed začátkem
studie, 14krát lepší schopnost zachytit šepoty a hlasy v davu,
a také nepopíratelné a radikální zlepšení slyšitelnosti lidské řeči,
hrajícího rozhlasu a televize. Dotázaní, kdy naposledy slyšeli tak
dobře, v 95% případů odpovídali – “mezi 24. a 35. rokem života”.

Genialitu účinnosti nové, biomedicínské formuly popisuje
ředitel výzkumného střediska, ChristopherWashington:

Odhalili jsme, že polarizace elektromagnetické síly umožňu-
je obnovit a donutit ke správné činnosti vláskové buňky, jež
jsou zodpovědné za registraci a příjem přicházejících k nám
zvuků. Výsledky provedených studií šokovaly i nás samých, ale
také jasně ukázaly, že pravidelné nošení „Neodymium2000”
v rozhodné většině případů umožňuje získat zpět i do 100%
sluchové výkonnosti za pouze pár týdnů. Znamená to, že až

Skupina britských vědců se rozhodla vyhlásit vá
cůmnaslouchátek.Díky tétometodě už přes
Evropanů zanechalo drahých a neučinných z
boje s nedoslýchavostí. Klinické studie prokáz

během 4 týdnů obnovuje slyšení plného rozsahu zvuků
šepotu po vysoké tóny.

„Nemáme nejmenší pochybnosti – díky biomedicín
ským náplastím zase uslyšíte výraznou lidskou řeč, zpěv
ptáků za oknem, zvuky rozhlasu a televize, částku k úhradě
v obchodu a každé slovo vyslovené za přepážkou na úřadu.
Budete dokonalé rozumět těm, kteří mluví tiše a nevýra-
zně. Uslyšíte všechno a všech kolem sebe, dokonce
i z větší vzdálenosti. Máte už dost toho, že neslyšíte, co
říkají ostatní?

Díky speciální formuli náplastí začnete slyšet výrazně, automa-
ticky a bez žádného úsilí – nežádoucí šumy a praskání na pozadí
budou navždy pryč! Inteligentní nano polarizátory zesílí totiž
důležité zvuky a odstraní ty zbytečné, jako je pouliční hluk, ťukání
podpatků sousedky za dvěrmi bytu, cinkání příborů v restauraci
nebo shon lidských rozhovorů.

1Na rozdíl oddočasných způsobůboje s poškozením sluchu, jako
například zesilovače nebo drahá naslouchátka, která fungují

pouze běhemnošení, tato inovačnímetoda je obrovský průlom.
Podstatné v tétometodě je, že se regenerace poškozených slucho-
vých buněk koná dokonce i několik hodin po odstranění náplasti,
také během spánku.

2 Je vhodná pro osoby s každou vadou, bez ohledu na věk
nebo pohlaví. Byla vytvořena jak pro lehce nedoslýchavé,

tak pro neslyšící, lidi, kteří nosí naslouchátka, zesilovače anebo
trpí tinnitem.

3Biomagnetické náplastimohouodstranit dlouhodobé a velmi
vážné úbytky sluchu. Aktivují systém obnovy sluchové so-

ustavy a donucují organismus k zahájení procesu automatické
regenerace buněk.Citelné zlepšení je viditelné dokonce i několik
desítek hodin po první aplikaci. Po cca 30 dnech může po-
užívání náplastí vést k celkovémuobnovení sluchové výkonnosti
a způsobit návrat k stavu, který lze srovnat s výkonem25letého

LÉKÁŘSKÉ OBJEVY 2022:

98,2%uživatelů prohlásilo 14krát vyšší účinnost, než v případě
88krát dražšího naslouchátka, zesilovače sluchu, nepohodlně
a obtížně použivatelných olejů nebo nebezpečných injekcí do
ušních bubínků.

Stačí, že diskrétně nalepíte náplasti za ucho a budete je pra-
videlně nosit. Vlny začnou proces intenzivní regenerace ušního
kanálku a vláskových buněk. Obvykle už po několika dnech násle-
duje zlepšení. Začnete zachycovat čímdál tím víc zvuků. Při výrobě
„Neodymium2000” byla použita nanotechnologie – technologie
používaná mj. k produkci kosmických lodí nejnovější generace.
Díky tomu problém nedoslýchavosti mizí, dokonce i v těch nej-
těžších případech. Paní Jana z Pardubic, vedoucí firmy, která se
zabývá výrobou autodílů, a paní Iveta z Belušic, kdysi učitelka
hudby, mluví o tom, jak biomedicínské náplasti změnily jejich
život (viz rámeček).

Začněte zase slyšet výrazněZačněte zase slyšet výrazně
a to 88krát levněji neža to 88krát levněji než
s naslouchátkem!s naslouchátkem!

Biomedicinské náplasti dobývají zahraniční trhy. Velice se jich váží
obyvatelé četných zemí jako třeba Velká Británie, Norsko, Japon-
sko, Polsko, Finsko, Švédsko, dokonce i nejnáročnější Německo!
Podlouhémočekávání je výrobek konečnědostupný také v České
republice.Malé, diskrétní, pohodlné a cenově přístupné! Díky
speciální nabídce je můžete koupit o 100% levněji. „Neody-
mium2000” jsou prodávané pouze po telefonu.Náplasti nelze
sehnat v obchodě nebo lékárně. Množství sad je omezené
– rozhoduje pořadí objednávek.

Sestra žije v Anglii už řadu let, náplast
mi poslala jako dárek. Říká „Janičko,
zkus si je, tady většina mých známých
už dávno rezignovala na naslouchát-
ka, zesilovače a další zázraky, používají
jenom tyto náplasti. Pokud nebudou

fungovat, tak to beru na sebe”. Z naslouchátka jsem
měla zranění na uších, tak jsem je zkusila. Uplynuly
3 týdny od doby, co jsem začala tyto diskrétní náplasti
nalepovat. Všimla jsem si, že když stojím zády do tele-
vize, slyším všechno hlasitě, a zvuk je čistý jako nikdy.
V životě by mě nenapadlo, že se technologie takhle po-
sunula vpřed. Jana D. (73 let) z Pardubic

Naslouchátko je naprostá veteš! Stále
mi vypadávalo z uší, navíc ta všech-
na praskání a pištění dováděla mě
k šílenství! Riskovala jsem s náplastmi
a úpřímně…Pohodlí při nošení úžasné,
fungují, i když spím, v davu znovu slyším

výrazně, rádio v kuchyni také. Nosím je teprve třetí týden
a už jsem zvědavá, co bude dál. Iveta P. (62 let) z Belušic

Naslouchátko jepřežitek?Naslouchátko jepřežitek?PrůlomovýobjevbritskýchvědcůPrůlomovýobjevbritskýchvědců
otevřel cestuk revoluciotevřel cestuk revoluci V KÚŘE VEŠKERÝCH PORUCH SLUCHU!V KÚŘE VEŠKERÝCH PORUCH SLUCHU!

Obnovují 100% sluchové výkonnosti a jejich technologie je 88krát levnější než nákup většiny sluchadel. Za 28 dní
– bez operace:  zesílíte nejdůležitější zvuky, lidskou řeč,  odstraníte nežádoucí hluk a tinnitus!

álku výrob-
s 300 tisíc
způsobů
ázaly, že
ů – od

ti

v
ě ů

-
v
ě ů

Biomagnetické náplasti jsou určené pro všechny, kteří trpí sluchovou poruchou:
lehkou a těžkou nedoslýchavostí; tinnitem; ty, kteří nosí naslouchátko nebo zesilovač;
jsou malé a díky tělové barvě diskrétní a takřka neviditelné; perfektní jak pro ženy, tak

muže; používání je 100% bezpečné, nezpůsobuje odřeniny nebo podraždění.

STAČÍ NALEPITZA UCHEM

PO zahájení kúry
Na fotce vlevo vidíme směřující dolů poškozené vláskové
buňky v hlemýždi, které vznikly kvůli zníčení sluchových
buněk. Poškození tohoto druhu blokuje volný tok zvuk-
ových signálů a způsobuje jejichnečitelnýpříjem. Slyšíme
slabě a nevýrazně. Po kúře se struktura vlásků obnovila,
získala zpět svoji korektní, vertikální polohu. Příjema reg-
istrace zvuků probíhá správně, zvuk je silný a čístý.

PŘED zahájením kúry

O100%
levnějiPOUZE do07.10.

ZDARMA pro lidi narozené v letech 1920-1985

-10
0%

-10
0%

Prvních 130 lidí, kteří zavolají do 07.10.2024, obdrží sadu
nákupu 20 biomagnetických náplastí, podporujících eliminaci hluchotních
procesů a obnovu sluchových
buněk úplně ZDARMA!
místo 1880 Kč

ZAVOLEJTE:

555 441 656555 441 656
Po-Pá 8-20 hod., So-Ne 9-18 hod. (Normální místní připojení bez příplatků)

INZERCE





25 www.metro.cz

Vítězem 76. ročníku
tradičního plo-
chodrážního závodu
Zlatá přilba se v Par-
dubicích stal Dán
Rasmus Jensen.
Český jezdec Jan
Kvěch se neprobojo-
val mezi finálovou
šestici, vyhrál ale
„malé finále“
a skončil sedmý.

Třicetiletý Rasmus Jensen po-
dával v průběhu celého odpo-
ledne výborné výkony. Jako
nasazený nastoupil rovnou
až ve čtvrtfinále, v němž mu
na postup stačily jen dvě
jízdy, které vyhrál. Podobně
si vedl i v semifinále.
Ve finále na šest okruhů

byl sice po startu až třetí, ale
rychle se prodral na druhé
místo za Australana Ryana
Douglase a ve čtvrtém kole
předjel i jeho.
Dvaadvacetiletý Jan Kvěch

skvěle začal, ale boje v semifi-
nálové skupině mu vůbec
nevyšly. Nejprve přišel o prů-

běžné druhémísto kvůli tech-
nickým potížím, pak dojel
z nevýhodné startovní pozi-
ce poslední a ve třetí jízdě
spadl.

Štěstí měl naopak v boji
o sedmé místo, kdy se před
Patryka Dudka dostal díky
Polákovu technickému pro-
blému. ČTK

Dnes od 18 hodin se pojede
naMarkétě slavný plo-
chodrážní závod.

• Memoriál Luboše Tomíč-
ka se tradičně jezdí den
po Zlaté přilbě. Právě
v Pardubicích v roce 1968
utrpěl Luboš Tomíček
smrtelnou nehodu.

• Diváci si užijí souboje šest-
nácti českých a zahranič-
ních plochodrážních jezd-
ců. Česko budou reprezen-
tovat: Daniel Klíma, Jan
Kvěch a Adam Bednář.

• Stadion pro diváky bude
otevřen již od půl čtvrté,
16:40 – 17:00 bude umož-
něn vstup divákům do
depa a 17:00 – 17:15 pro-
běhne autogramiáda. Na
závěr programu je připra-
ven ohňostroj.

• Vstupenky můžete zakou-
pit přímo na místě nebo
v předprodeji na
www.ticketportal.cz
Více informací naleznete
na stránkách
Speedway-prague.cz. MET

Tenisová jízda bez triumfálního konce
Tenistka Karolína Muchová titul na turnaji v Pekingu nezískala. Ve včerejším finále nesta-
čila na Američanku Coco Gauffovou a podlehla jí 1:6, 3:6. Duel se šestou hráčkou světové-
ho žebříčku prohrála za hodinu a 17 minut. Semifinalistka posledních dvou ročníků
US Open Muchová neúspěšně usilovala o druhý titul na okruhuWTA v kariéře. Doposud
triumfovala jen před pěti lety v Koreji. V této sezoně prohrála druhé finále. V červenci ne-
stačila v rozhodujícím utkání v Palermu na Číňanku Čeng Čchin-wen. S loňskou vítězkou
US Open Gauffovou prohrála Muchová i třetí vzájemný zápas. ČTK

3
Takový výkon se jen tak
nevidí. Přestože se jed-
na z nich opakovala, chy-
til gironský brankář Pau-
lo Gazzaniga v utkání
s Bilbaem celkem tři pe-
nalty. K vítězství katalán-
ského týmu 2:1 v 9. kole
španělské ligy pomohl
i český stoper Ladislav
Krejčí, na kterého se
v nastavení kopal další
pokutový kop, jenž pro-
měnil Cristhian Stuani.

5
Plzeňští fotbalisté
v 11. kole první ligy
porazili Pardubice 2:0
a nad východočeským
soupeřem vyhráli i pátý
domácí duel v nejvyšší
soutěži. Viktoria zvítězi-
la poprvé po čtyřech sou-
těžních zápasech a nad-
cházející reprezentační
přestávku stráví na tře-
tímmístě tabulky. Pardu-
bičtí z posledních čtyř kol
získali jen bod a propad-
li se na 15. příčku. ČTK

Velmistr
gravelu
Týden poté, co skončil
třetí při obhajobě titulu
mistra světa na silnici,
se stal nizozemský cyk-
lista Mathieu van der
Poel světovým šampio-
nem v gravelu. Devěta-
dvacetiletý favorit v Bel-
gii podobně jako v sobo-
tu jeho krajanka Marian-
ne Vosová rozšířil po
cyklokrosu a klasické sil-
nici svoji bohatou sbír-
ku o triumf v dalším cyk-
listickém odvětví. Nej-
lepší Čech Petr Vakoč
byl jednadvacátý.

Nádherná
druhá pozice
Cyklista Mathias Vacek
spurtoval o vítězství ve
118. ročníku jednorázo-
vého závodu Paříž–Tours
a dojel druhý za domá-
cím Christophem Lapor-
tem. Na třetímmístě
skončil Nizozemec Mike
Teunissen. ČTK

TOMÍČEK AMARKÉTA

Na plochodrážním stadionu v pardubickém Svítkově zazářil
Rasmus Jensen z Dánska. Na jeho hlavě se skví Zlatá přilba. ČTK

ČÍSLA DNE

KRÁTCE

AP
Zlatý je Dán Jensen



Načti mě a vyfoť se!


